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Wabadussõja kangelaste suurpäew.

Wabadusristi weunad kogunesid kangelasmärgl 15. aastapäew aks Tallinna.— Tallinn pidu
ehtes. Suur Paraad Wabadu splatsil.

Vabadusristi 15. aasta päewa pidustu
sed Tallinnas kujunesid Tallinnale tõsisteks
pidupäewadels. Pidulikkiu meeleolu wõis
märgata juba laupäewa õhtul. Kesklinna
tänawatel olid seks puhuks ärid dekoreeri
nud omad aknad, nagu laulupeo puhul. Ak
nad olid ilustatud wabadusristi embleemi

dega ning juhtide piltidega.
Tallinna raekoda säras juba õhtul ilutule
des. Elektrituledest oli ehitatud suur ketas,
mille keskel wabadusristi embleem. Ka oh
witseride keskkasiino kaunistati juba wara
kult roheliste wanikutega.

Ilusal kewadpäewal Wabadusristi päew
kujunes Tallinnas

L elewusrikkaks ja pidulikuks.
( Juba worakult haKasid hommikul Im
nas lööma kirikukellad ia paljusid täna wa id
mitmes suunas läbistasid marssiwate wa
badusristi wendade trupid ja kaitsewäe osad
orkestrite saatel, mis lõik äratas linnakoda
nikke tooremalt kui see pühapäewa hommi
kui kombeks. Kogu linn oli pidul isult lipu
ehtes. Ilm,kujunes suureks pawodipäewaks

; soodsaks, sest tuul taltsutas päewast-päewa
walitsenud palawust. KesKinn kujunes õige

! pidulikuks juba enne paraadi algust. Igas
j suunas marssisid Vabadusplatsi poole koo
j lid, skaudid, noorkotkad, kaitsewäe ja kaitse
liidu osad, ning mitmesugused muud selts
kondlikud organisatsioonid lippude ja or
kestritega. Kõikide Vabadusplatsi poole wii
wate tänawate kaudu saabus kohale ette
nähtud lkorras wäeosasid ja organisatsioone,
mis andis kefklinnalle wäga kirju pildi ning
tuletas meele suurte laulupidude päewi.

! Rahwast kogunes paraadile igast suunast.
Filmijad töötasid oma aparaatidega pildi
jäädövustamiseks, kuna õhus omakorda tiir
les filmilennuk.

Vabadusristi Wendi. haWas jõudma ju
ba laupäewa õhtul Tallinna sadamajaaina,
kus neid Tallinnas asuwvd wabadusristi
wennad wastu wotsid ja korteritesse saat
sid. Suurem osa pidustustest osawõtjaid
saabus aga pühapäeva hommikul. Tallinna
Balti jaama wäljastpoolt Tallinnat tUlewa
tele wabadusristi wendadele ruttas jiliba
aegsasti jaama wastu Wabadusristi Ven
dade Tallinna osakonna orkester. Peale
wastastikust terwitust sammuti ühiselt ri
wikorvas linna. Tartust oli saabunud wa
badusristi wendi rohkel arwul.

' Kell 8.14 saabusid Tallinn-Sadama
jaama kitsaroopalisega Viljandi ja Pärnu
maa wabadusristi wennad, kellele osaks
langes sama pidulik wastuwõtt.

Hommikuse kiirrongiga saabusid Tallin
na w

Läti Karutapjate Ordu esindajad.
Läki kaitsewäe 1. diw. ülem Rustinsch,
suurtükiwäe rügemendi ülem kol. Dannen
berg ja pataljoniülem kol.-ltn. Kasperson.
Neid olid jaamas wasw wõtmas mitmed
kõrgemad sõjawäelased ning Wabadusristi
kawalerid. Sideohwitserits külaliste jnur
de on määratud kapt. Berg. Jaamast saa
deti wõvrad „Rooma" wõõrastemaija.

Estonia" sinises, wälges ja punases

saalis ning rõdul oli korraldat. ühine hom
mik-kohwijoomine, mis sündis ilma igasu
guse tseremooniata. Peale selle hakati juba
kogunema paraadiks. Kogumine algas Es
tonia" ees. Wahepeal läks Wabadus risti
Wendade delegatsioon kaitsewäe kalmistule,
et asetada

pärga wabadussojas langenute mälestus-
märgile.

kust tagasi tulles tehti wisiit Tallinna linna-'
pea 3. Sootsile raekojas.

Wabadusristi 15. aasta päewa püms
tuste suuremaks sündmuseks kujunes

Parajad Wabadusplatsil
kell 11. Aegsasti olid üles riwistatud wäe
osade esindused lippudega, kaitseliit suurear
wulises koosseisus, skaudid, kooliõpilased, wi
gastatud sõjameeste ühing ja rida seltskond--
likke organisatsioone lippudega. Kell 11.40
jõudis kohale wabadusristi wendade suure
armuline kogu, keda terwitasid piduliku
marsi helid. Wabadusristi wennad marssisid
kohalikkude ühenduste kaupa, kõrwuti ohwit
ser, allohwitser ja wabadussõjaaegne rea
mees, pruuniks põlenud maamees adra ta
gant, tema kõrwal linnakodanik.

10 minutit enne 11 jõudis kohale wä
gede ülemjuhataja kindral Laidoner
staabiülema kindral Reeki ja Läti esindaja
kindral Krustini saatel, kelledele raporteeris
kindral Jonson. Mõni minut Pärast kella
11 ilmus paraadile riigiwanem K. P ä t s,

kes pöördus wabadusristi wendade poole
kõnega:

„Teie peale waatoö täna kogu rahwas
ja kartsewögi," algab riigiwanem. „Teie
panite elu kaalule silmapilgul, kus seisime
küsimuse ees olla wõi mitte olla. Teie
abiga toitsime õnnelikult lõpule wabadus
sõja. Teie olete jäänud ja jääte meie rah
wa uhkuseks ja auks." Kõne lõpul riigiwa
nem tuletas meele praegust momenti meie
riigis, märkides kahetsusega, et olime sun
nitud sisemise rahu säilitamiseks kuulutama
wälja kaitseseisukorra. „Mma ja ülemju
hataja ei ole aga wõrmu wõtnud wõimu
pärast, sellele wõi te olla kindlad, waid riigi
kaitsmise ja julgeoleku huwides oleme seda
teinud. See
patriotism, mis wabadussojas wiis meid

wõidule, olgu edasi meis alati," J*
lõpetab riigiwanem.

Selle peale kõlas hümn kõikidelt orkest
ritelt ja algab paraadimarss. Desileerides
mööduti riigiwamma ja aukülaliste eest.
Paraadimarss kujunes kestwuselt wist kõi
ge pikemaks üldse, mis meil seni nähtud, ku
na kogu paraadi möödumine wältas umbes
tund aega. Kogu paraadi kestel tiirlesid
ohus mitu kolmikut teraslindudest ja teiste
seas ka lennuk, millel wiibis paraadi j il
mija.

Paraadile järgnes Wabadusristi wen
dade ühine lõuna ,Mtonia" saalides.

Tartu MMM tühe all.

Linn lipuehtes. Kaitsewäe sa kaitsemalewjphichgalised jalutus
kaigud. Peeti aktust.

Taewamincmispühal elas Tartu Waba
dusristi tähe all. Ühenduses Wabadusristi
15. aastapäcwa puhul Tallinnas korralda
tud suuremate pidustustega pühitseti ka
Tartus Vabadusristi kui kangelasmeele ja
puhta isamaaarmastuse märgi pidulikku
tähtpäewa. Tartus piirdusid need pidustu
sed peamiselt kaitsewäeosade ja kaitsemale--
wa jalutuskäikudega läbi linna. Jalutus
käigud algasid juba hommikul kell %9. Ja
lutuskäikude seeria awas ratsarügement,
kes algas liikumist oma asukohast läbi linna
kell 18.15. Ratsarügemendile järgnesid tea
tud waheacgade järgi teised kaitsewäeosad

3. suurtükiwäegrupp, 2. üksik jalawäepa
taljon ja Kuperjanowi üksik jalawäepatal
jon.

Väeosad liikusid orkestrite saatel läbi
linna warem kindl. määratud marshruudi
järgi. Väeosade marssimisel kajas linn aina
orkestrihelidest. Peale jalutuskäike peeti kõi
kides wäeosades päewakohaseid aktusi.

Kell 9 siirdusid jalutuskäigule Tartu
malewa allüksused. Jalutuskäigust wõtsid
osa lippude ja orkestri saatel kõik malewa
allüksused peale 3. ja 4. malewkonna.

Eraldi tegi malewa allüksusest jalutus
käigu suurtükiwäe diwisjon, kes esines es-

makordselt rakenditega. Diwisjoni esine
mine jättis imposantse mulje.

Jalutuskäigult tagasi tuldud, siirduti ma
ilewa saali, kus peeti lühike päewakohane ak
tus. Aktuse awas ja lühikese kõne päewa
tähtsusest ja wabadusristist pidas malewa
instruktor ja wabadusristi kawaler ltn. J.
Kanne laud. Selle järgi kuulati riigi
wanem K. Pätsi Tallinnas peetud kõnet, mis
anti häälekõwendajate kaudu edasi ja mil
lega ka aktus lõppes.

Päewa puhul oli ka Tartu lipuehtes,
mis aitas pidulikku meeleolu süwendada.

Lipp olgu ehteks!

Wabadusristi juubeli puhul oli Tartu uel
japäewal lipuehtes ja Pakkus pidulikku pilti.
Üldpildis ei puudunud aga „tumedad täpid"
määrdunud ja näotu Mardoga lippude näol.
Politsei tegi mitmele majaomanikule märkusi.
Eriti rohkesti leiti kontrollimisel lippe, mille
Mardod olid aiateiba taolised, kuna reeglikohaselt

peab lipuwarras olema sile ja ümardatud wõi
piklikuks tahutud otsaga. Samuti peab lipp ole
ma korralikult kinnitatud warda külge. Politsei
ei teinud eile Meel protokolle, Maid andis kaks
nädalat aega lippude kordaseadmiseks. Pärast se
da tähtaega wõib aga protokoll tabada ka neid,
kes eile pääsesid märkusest.

Kaks Tartu juudi äri

meest wahi all.

Tartus ülekuulamisele wõctud juudi
ärimehed, kellest eile teatasime ja kelleks
osütuwad prowiisor Giniz i s k y, Küüni
tänawal asuwa Keskapteegi omanik ja kaup
mees Posa i s k h wiibisid ka neljapäe
wal wahi all. Näib, et nendega ühenduses
on selliseid asjaolusid, mille selgitamine
nõuab aega.

Tartu ujulas käis neljapäewal
kella 1-ni 1000 inimest.

Taewaminemisepühal haruldaselt ilusa
ilma tõttu tõusis suplejate arw Tartu uju
las juba kella 1-ks päewal tuhandeni. Vee
soojus oli 29 kr. ja õhusoojus 24,4 kr. Kol
mapäewal käis ujulas 1399 inimest.

Rahwahulgad läbi linna ujumist
jälgimas.

Taewaminemifepüha suures rahwalii
kumises tõmbas enesele rahwahulkade tähe
lepanu läbi liruw ujumine ,mida Weespor
diklubi traditsiooniliselt igal kor

raldab. Ujumise jälgijaid oli kogunenud jõe
kallastele tuhandeid.

Võistles kuus meeskonda kolme wahe
ül-sega. Võitjaks tuli meeskond Usar, Neu
man ja Pokäts ajaga 8 min. 39 sek. Teiseks
jäi kolmik: Aland, Beek ja Kangro 8.12,8
ja kolmandaks Pciker, Limcon ja Kuusk 
8.47. Erilist hitwt äratasid ujujate hüpped
sildadelt. Vabadussillält hüppasid wette
Usar, Aland, Peiker, Tõugjas, Holostow ja
Bogdanow, tuna Kiwisillalt hüppasid sisse
Pokats, Kangro ,Kuusk, Toppi, Toonekurg
ja Niggol. Ujumine lõppes endise pontoon
silla kohal.

ÜENÜ Tallinna osakonna juu
beliaktus.

Kesknädala õhtul peeti Tallinnas, kaub.-
tööstuskoja ruumes UENü Tallinna osak.
15-a. juudeliaktnst. Aktuse awas Tallinna
osakonna esimees Kranfeldt, andes lühikese
ülewaate UENÜTO arenemisest, alates selle
asutamisest kuni tänapäewani. Selle järele
kandis ÜENÜTO segakoor Aawa juhatusel
ette kaks laulu. Järgnes haridus-sotsiaal
ministeeriumi esindaja direktor Mägrakese
kõne ning muusikalised ettekanded. Lõpuks
loeti ette rohke arw terwitustelegramme ja
õmtesoowe stse- ja wälismaalt.

Tallinna kaitsewäe kalmistu
uue osa õnnistamine.

PüHapäewal kell 4 p. l. on Tallinna gar
nisoni kaitsewäe kalmistu uue osa õnnista
nri.se talitus. Waimuliktu talitust õnnista
misel Peawad õp. F. Stokholm ew. luteri
usu kombe järele ja ülempreester N. Päts

ap. õigeusu kombe järgi. Puhas sissetu
le? laululehtedest läheb kaitsewäe kalmistu
korrashoidmiseks ja kaunistamiseks.

Raudteed, tollid ja tempelmaks
andsid head tulu.

Uue eelarwe-aasta esimese krm ap
rilli kohta on walminud lähem kokku-
Mõte riigi tulude laekumisest üksikutel ala
del. Sellest nähtub, et mõrreldcs eelmise
aasta aprillikuuga on riigi tulud eriti tõus
nud raudteede alal, nimelt 22,5 proks.
Üsna tunduw on ka tõus tollidest 21
proff. Tempelmaks ja loiwud on annud tä
nawu aprillis rohkem tulu 13 Proff., piiri
tusemonopol 13,4 proff. Teiste tululii
kide kohta puuduwad Meel lähemad kokku-
Mõtted.

Ameerika nisusaak 50 prots.
alla keskmise.

Washingtonist, 9. mail. Põlln
töömimster Wallaee seletas, et põldude
praeguse seisukorra järele otsustades wõib
nisu saak Ühendriikides osutuda mäikescks

umbes 450 miljonit bushelit, kuna nor
maalsaak on 800 miljonit bushelit.

Lennukatastroof Lamanche'il

Prantsuse liinilennuk kukkus tihedas udus merde. Reisijad ja
meeskond nähtawasti hukkunud.

Londonist. 10. mail. Prantsuse
liini lennuk, mis wälsus kolmapäewa hom
mikul Le Bourget'i lennuwäljalt. Pariisi
läheduses, et lennata Crohdoni Inglis
maale, on jäljetult kadunud. Lennukis oli
peale meeskonna weel 3 reisijat. Pärast
Prantsuse rannikust ulelendamist pidas
lennuk raadioühendust Crohdoni jaamaga,
kuid kell 12,10 katkesid signaalid järsku.

Crohdonist ia Prantsuse lennujaama
dest saadeti kohe wälja päästelennukid. sa-

muti tehti Lamanchesil ristlewatele sõja
laewadelc ülesandeks olla walwel. Ilmas
tiku olud Lamanchc'il on ebasoodsad. Meri
lainetab ja tihe udu katab weepinda.

Hiljem teatatakse, et wäljasaadetud
Briti luurelennukil õnnestus leida kadu
nud prantsuse kolmemootorilise reisijate
lennuki wrakki Dungenesssi läheduses Dun
genessist saadeti otsekohe wälja päästepaat.
Kuid arwesse wõttes tihedat udu. on küsi
taw, kas päästepaat suudab päästa wrakki.

Jaapani merewägi Inglise tasemele.

Tokio ei lepi enam senise wahekorraga.

Tokio st, 10. mail. Jaamani mercmi
nister esines prowintsi kuberneride koosole
kul kõnega, milles kriipsutas alla walitsuse
kawats. wabastada Jaapanit kehtiwate me
relepingulte ebasoodsate tingimuste küüsist.

Seega leiawad kinnitust Tokio wälis
ministeeriumi kõrgema ametniku hiljutised
seletused, et Jaapan kawatseb enesele nõuda
pariteeti Inglismaa ja Ühisriikidega, s. t.
Jaapani laewasti? peab olema sama tu
gew kui nende suurriikide oma.

1935. a. mcrekonmerents, rõhutas mi
nister, omab elulise tähtsuse Jaapani saa
kuse kohta. Minister palus kubernerisid
kaswatada kodanikkudes paremat arusaa
mist seisukorra nõuetest. Vahepeal teeb me
rewägi kõik, mis Mõimalik, et olla kaitse-

walmis.
„Prawda" teatel Schanghaist on Jaa

pan käesotewal aastal kulutanud sõjalised
tegewuseks Mandshuuria territooriumil
163 milj. jeeni. Mandshuuria okupeerimise
tagajärjel tekkinud kulude kogusumma
1931. aastast kuni käesolewa ajani tõuseb
599 milj. jeeni. Siia ei ole arwatud ka
pitali inwesteerimine raudteede ehitami
seks. Kui need arwesse wõtta, siis tõuseb
Jaapani sõjakäigu kulu Mandfhuurias wä
hemalt 1999 milj. jeenini.

Nagu teisedki wene ajalehed, nii jõuab
ka „Pratr>da" otsusele, et Jaapan oma kau
geleulatawate kawade teostamiseks ennast

maksustab üle jõu. ,

Tulemeri Ida-Soomes.

Hels i n g i st. 10. mail. Jda-Soomes,
kirikukülas süttis kolmapäewal põle

ma kolmekordne töölisühingu maja. Lühi
kese ajaga jäid hoonest üle ainult alusmüü
rid. Suurest kuumusest ja tuulest soodus
tatuna haaras tuli oma wõimusesse ka naa
berhooned, mis muutusid mõne tunniga
lausa leekide mereks, ulatudes mitmele ki
lomeetrile. Kaks bensiinipaaki plahwatasid.

Naabrusest appirutanud tuletõrje töötas
palawlikult. Joensuust oli kohale saadetud
ka kompanii piiriwalwureid. Maja maja
järele langes leekide ohwriks, millele Piir
pandi alles 4 tunni järele.

Kokku hukkus tules 24 maja, neist palsn
kahe- ja ühekordseid elumaju, mitmed kan
bamajad, üks hotell ja Joensuu piiriwalwe
kordoni kasarmud. Peawarjnta jäi üle 200
inimese.

Arwatakse, st tuleõnnetuse põhjustas ka
tusele langenud säde. Inimestega õnnetusi
ei olnud.

200.000 tonni Ungari nisu
Itaaliasse.

Itaalia põllumajanduse ohwrid Austriale.
Roomast, 10. mail. Jtaalia-Austria-

Ungari majandusläbirääkimised lõppesid
kolmapäewal. Selge ülewaate tagajärgedest
saab alles siis, kui on awaldatud lepingute
tekst. Siiski annawad tagajärgede ulatusest
teatawa ettekujutuse Austria delegatsiooni
juhi minister Schülleri seletused, kes ütles,
et Roomas lepiti kokku tarwitada eelistus
tolle enam kui 200 kaubaliigi kohta. Aust
riast Itaaliasse wäljaweetawale tähtsamale
tooresmaterjalile. metsamaterjalile on mää
ratud eelistus tolle 4 liiri suuruses kuup
meetrilt.

Edasi laiendati Brocchi lepingu tingi
musi tunduwalt. Kolmandaks alustawad
Itaalia-Anstria töösturid neljapäewal lä
birääkimisi nende muudatuste elluwumisc
üle.

Eriline kokkulepe Triesti wabasadama
kasutamise kohta teeb Austria transpordi sa
kaupade ladushoidmise kulud märksa oda-
Ma maks.

Peale selle nõustus Itaalia wõtma
Ungarist 200.000 tonni nisu wastutasuks
järeleandmiste eest, mida Ungari annab
Austria tööswssaaduste MäljaMeole.

Seega on Itaalia nähtawasti läinud
majanduslike järeleandmiste äärmise pii
rini.

Rootsi rahwakunsti näitus
tuleb Eestisse juuni algul.

Juuni esimesel poolel tulslvad Eestisse
Rootsi rahMaklMsti näituse mäljapanekud.
Näituse Korraldamist Tallinnas juhib Eesti-
Rootsi ühing, kes selleks oma nõusoleku an
nud. Näituse jaoks kasutatakse arwatawasti
nwnd kooliruumi.

Kõnesolew Rootsi rahwakunsti näitus
on waremalt olnud Riias ja Kauna>Z, lei
des mõlemal pool elawat tähelepanu.

Rünnak Jeemeni

südamele.

Kairost. 10. mail. Emiir teisal
lahkus Hodeidast, et jatkata oma mägedega
edasitungi Jeemeni pealinna Sanaa sihis.
Tema mägi on juba Jeemeni eelmäed ta
gasi löönud.

Jbn Saudi ringkonnad lükkaMad üm
ber teated Jeemeni mägede mõiwdest.

Põgenikkude tagasitulek Hodeidasse jat
kub. Ei ole teada, kus asub praegu Jee
meni imaami wanem poeg. Arwatakse. et
ta on läinud Sanaasse.

Mekkassc olcwat saabunud 10.000 su
guharumeest, et ühineda Jbn Saudi ar
nteega. Jbn Saud olewat mehed jaota
nnd oma cmiiride wahel.

Ncdshdi suguharud jatkawad toetuswä
gcdc saatmist Jbn Saudile ja Nedshrani
frondile. Jbn Saudi armee koosneb pea
aegu täielikult Nedshdi Mägedest, kuna Aei
sali Mäed on toodud Hedshasist. Tehamast
ja Assirist.

Nõuandeid

aednikele ja põllupidajaile.

Õunapuud õitseMad peaaegu togu Eestis.
Entomoloogia katsejaamale teatatakse

Lõuna-Harjumaalt, et seal on õunapuudel
üksikud õied lahti läinud, sellepärast tuleb
Lõuna-Harjumaal äärmiselt ettewaatlik olla
ja pritsida maid neid puid, milledel õiepun
gad alles kinni. Mujal Põhja-Eestis mõib
õunapuid pritsida takistamatult ainult üks
Päew, kuna Wirumaal on sellega aega meel
Paar päewa.

Karusmari LSuna-Eestis õitsenud.
Taimehaiguste katsejaama poolt kogutud

andmeil on karusmari kogu Lõuna-Eestis
õitsemise lõpetanud ja sellepärast tuleb Lõu
na-Eestis wiiwitamatult asuda karusmarja
Põõsaste Pritsimisele kasoraaniga. et häwi
tada juba nüüd arencwat jahukastet.

Mustuseid küsimustele.

Küsimus: Kuidas teostada muti tõrjet?
Wüstus: Muti surmamiseks wõi aiast

eemale peletamiseks Pannakse tema käiku
desse wääwelsüsinikuga niisutatud riidetükke
wõi takku.

Wääwelsüsinik on äärmiselt tulekardetaw,
selleparast tuleb temaga ettewaatlikult üm
ber kaia ja tule eest hoiduda. Wääwelsüsiniku
ajemel wõib tarwitada karbiiti, mis aga
Pole surman?. Aednikkude hulgas on rohkesti
Icwlnud muti wäp akaewamine. Selleks jäl
gitakse nmti liiklemist wara hommikul wõi
A1u1....0n muti asukoht kindlaks tehtud,
sns luuakse taganemistee kontsaga kinni ja
mutt tõstetakse labida abil pinnale. Ka
mutirauad, millised asetatakse mutikäiku,
wõiwad teatama määrani kasulikud olla.

jailemUQiad !

Mitut seltsi odavaid, ning ka häid
Jalgrattakumme

on kohale iõudnud. Tellimised täidame Tar
tust ja Tallinna tolliladust. Samuti jälle saa
daval kõiksugu Jalgratta osi*

Rutake tellimistega ? Tellimise juures, sa
muti järelpärimise] palume märkida, kui palju
ja missugustel maksutingimustel kumme saada
soovite, kuna sellest hind oleneb.

Uued kummid ja teised jalgrattaosad hea
duselt ja hinnaodavuselt rekordilised.
K* 6. Reinhold'i k.-m. Tartus, tel. 4-70

I järgu en-gros äri ja vabrikute esitaja.



Miks meie ei saa leppida

haridusministri keskkooli-uuenduse kawa

alustega ja selle maksmapanekuga era

kordsel teel.

Nagu juba warem oleme rõhutanud,
on haridusministri N. Kannu keskkooli
uuenduse kawa, mis rajatud 4-klassilise
algkooli wildakule alusele, enam kui soowi
matu niihästi üldise rahwa? ultuuri,
kui ka rahwusliku kesk- ja kõrgema
hariduse seisukohalt.

\ Rahwakultuuriliselt oleks
meile wastuwõtmatu, kui 6-klassilist alg
kooli wapustataks ja nõrgestataks alg
kooli kõrgemate klasside ühendamise teel
keskkooliga. Sest sarnasel teel tõmmataks
kunstlikult kõik jõukamate ringkondade lap
sed algkooli kõrgematest klassidest ära.
6-klassilise algkooli kõrgem osa määrataks
kiratsemise seisukorda, kus ei ole algkoolil
õiget hoolitsejat ega edasiarendajat. Kül
lap kuuldakse siis warsti. et „töörahwa"
laste pärast ei maksa riigil ja kogukonnal
kanda suurt kulu algkooli peale,

aitab wahest juba 4-klassilise algkooli
lõpetamisest. Ei ole kahtlust, et selle uuen
duse tagajärjel kannataks meie rahwa laie
mate hulkade haridustase ja üldine rahwa
kultuur.

Et aga ilma rahwakultuuri süwendu
seta ja tõstmiseta wäikerahwas ei saa edasi
politiliselt ega majanduslikult, sotsiaalselt
ega kultuuriliselt, siis tähendaks kawatse
tud kestkooli-uuenduse ..ehitamine" 4-klas
silise algkooli peale tõsist hädaohtu üldse la
rahwuskultuuriliselt.

Teisest küljest ei saa meele tuletamata
jätta, et kui meil lapsed juba neljanda alg
kooli-klassi lõpetamisel 
peawad keskkooli wiidama, siis sünnib kesk
kooli minek ilma tõeliku andekuse eeldusi
arwesse wõtmata. Sest selles warajases
eas enne puberteedi-iga ei saa weel otsus
kada laste annete ja wõimete ehk kaldu
wuste üle.

Nii takistaks laSte liig warajane kunst
lik juhtimine keskkooli tõeliku sele k t -
siovni teostamist keskkooli ja selle kaudu
ülikooli minejate suhtes. Jõukamad ring
konnad katsuksid ka oma tvähem-andekaid
lapsi 4-klassilisest algkoolist ikka wiia kesk
kooli, kust neid loomulikult kergemini edasi
kistaks kuni kõrgema hariduse wõimalus
teni. Ei aitaks siin mingi lõpu- ega wõist
luseksamid keskkoolis. Sest on ju arusaa
daw. et kool oma õpilasi ikka kergemini
edasi saadab kui wäljast tulijaid.

Kõik need puudused olid wõõrad hari
dusministri H. Kukke kawal. Wähem was
tuwaidlust kutsub esile ka N. Kannu mul
lune kompromiss-kawa, mille on wastu
wõetawaks tunnistanud kefkkooli-juhatajate
koosolek. Kui 3-klassiline keskkool tuleks
6-klaSsilise algkooli peale ja 3-klassilisele
keskkoolile järgneks 3-klassiline gümnaa
sium, siis langeksid ära mitmed hädaohtli
kud tagajärjed, millest eelpool kõneldus.

Haridusminister N. Kann ütleb oma
kawa põhijoonte atvaldamisel, tema ei saa
wat aru, mis põhjustel „Postimehes" kõ
neldawat keskkooli-uenduse edasilükkamise
wajadusest aasta wõrra.

Juba selle järele, mis eelpool tähenda
tud, tobiks igaühel olla selge, et kogu kesk
kooli-uuendus on alles küsimuseks, mis just
oma aluste poolest ei ole mitte sugugi

küps, waid nõuaks alles põhjalikku aruta
mist mitte ainult mõjualuste ministee
riumi ametnikkude ehk keskkooli-juhatajate
nõupidamistel, waid just awali k k u s e
silma all.

Et saaks kõiki uuenduswõimalusi ja ük
sikute wõimaluste halbu ning häid tule
musi kaaluda ning asuda õigele uuenduse
teele, seks oleme rõhutanud wajadust kesk
kooli-uuendust mitte erilise kiirusega dekree
di korras läbi wiima hakata, waid kogu
keskkooli-uuenduse küsimus wõtta awalikule
sõelumisele ja teostama hakata alles aasta
pärast.

Sarnase ajutise edasilükkamisega ei
kaotaks meie rahwa keskhariduse ega kõrge
ma hariduse huwid mitte põrmugi. Ilma
waewata wõidaks juba tulewa aastani
nüüdse keskkooli lõpetajatele pikendada kur
sust ühe aasta wõrra, nagu nõuab haridus
ministri N. Kannu uuenduskawa ja nagu
seda on waremgi soowitatud.

Kui keskkooli-uuenduse kawa aegsasti
walmis saab, siis on ka kergem uuenduse
läbiwiimist tarwilikult ette walmistada.
Nüüd aga oleks muu hulgas raske ära
hoida paratamatuid wapustusi, mis kaasa
tooks äkiline muudatus niihästi keskkooli
õpetajate peres, kui ka terwetes keskkoolides.
Ei ole kerge enesele ette kujutada näituseks
eragümnaasiumide edasist saatust,
kui haridusminister N. Kann tahab kor
raga nendelt wõtta kooliõpetajate palkade
riikliku toetuse. Ei tohita ometi nõuete
kõrgusel seiswaid õigustega era-keskkoolc
üle-öö likwideerima hakata, ilma et teada
oleks, kuidas alal hoida ja kasutada neid
wäärtusi, mis tähendatud koolidel olemas.
Mis peab näiteks saama meie noorsookas
watuse ja haridusseltside ehk teiste awara
test koolimajadest ja rikkalikkudest kooli
sisseseadetest? On ometi selge, et masan
dusliku surutise olukorras ei suuda pare
madki erakeskkoolid tulewikus edasi töötada,
kui neilt ära wõetakse riiklik toetus kooli
õpetajate palkade alal.

Omakorda ei woks haridusministri N.
Kannu kawa kiire teostamine riigikassale
nähtawasti mingit kergendust, mille huwi
des tuleks appi wõtta riigiwanema dekree
diwõim.

Kui uues põhiseaduses on dekreediwõi
mu kasutamine seotud riikliku hu
w i g a, siis nõuaks just riiklik huwi, et meil
keskkooli-uuendust mitte ilma riikliku
wajaduseta ei hakataks sihilikult teostama
dekreediwõimu ärakasutamise teel.

9. õ. 34.
Jaan Tõnisson

Allweelaewastikule annetusi
wälis- ja kodumaalt.

Möödaläinud nädala jooksul on tehtud
allweelaewastikn sihtkapitalile rohkesti an
netusi. Annetajate hulgas on peale kodu
maalaste ka rida wälismaa! wiibiwaid eest
lasi. Viimased on annetused sisse kannud
kohalikkude konsulite käes olcwatesse siht
kapitali korjanduslehtedesse. Konsulid on
nüüd need sihtkapitalile ära saatnud.

4-aastane poisike pani Skarjä
tinas hooned põlema.

8 hoonet ühes kraamiga põles ara.
Skarjätina wallas süttisid Wtroja asun

duses August sa Johannes Bachwalite ta
luhooned. Maha põles August Bachwali
ait, puukuur, heinaküün, hobusetall, looma
laut, 2 sealauta ning ühise katuse all olew
Johannes Bachwali loomalaut. Esimesel
säi tulle: wanker, regi, palgikelk, kahed Ho
buseriistad, 32 kilo liha ja 32 ?. ristikheina
seemet, 96 k. kaera seemet,, 30 kotti kartu
leid, 320 k. ristikheina. 16 kalaworku ja
100 kg rukkijahu ning Johannes Bachwalil
jäi tulle 2 seapõrsast, 2 kana ja tulehaawu
sai suguemis.

August Bachwali kahjusumma on
11.200 kr. ja Johannes Bachwalil on kah
jusumma 661 kr.

Juurdlusega selgus, et tuli oli lahti
pääsenud samas elutsema Feodor Kalbim
4 aastase poja Jwani käest, kes A. Bach
ivali heinaküüni juures mängis tuletikku
dega.

Pühapäewase paraadi segaja
selgunud.

Ta „eksiuud" oma hüüdega.
Politsei juurdlusega on kindlaks tehtud,

et Tartus pühapäewase! inwaliidide austa
miseks korraldatud paraadil sobimata < wa
helehüüetega esinejaks on olnud Rõngu
kaupmees Erich-Willem Kuus. W. Kuus
on olnud wabadussõjalaste liidu Rõngu
osakonna liige ja tcotsenud aktiiwselt nende
propaganda alal.

paraadi segaja ei salga oma wahele
hüüet, kuid toob wabanduseks ette .et tema
tahtnud Larka asemel hüüda: „Elagu kiud
ral Laidoner, tulewane Eesti president",
kuid ta läinud wahelehüüdega segi, kuna ta
wiibinud Äriteenijate klubis ülewas meel
olus ja teistega koos wõtnud napsi.

Merikülas 50 ha metsa tule
roaks.

Peetri wallas süttis Merikülas, Ida
Jaaksoni mets, kust tuli kandus edasi Jo-
Hannes Schulbachi. Krediitpanga sa Pika
laenupanga metsadesse. Maha põles 50
ha noort metsa, mille wäärtus 2600 krooni.

Tuli pääses lahti Kriwafoo elanike Pa li
itne Prilahti sa Liisa Karnali tõttu, kes
Jaaksoni metsas hagu korjates peent risu
põletasid.

Tulele pandi piir.
Peipsi weepinna alandamis

tööd algasid.
9. mail algasid Navwa jõe ülemjooksul

uuesti Peipsi weepinna alandamistööd.
Narwa tööbörsist wõeti nende tööde peale
20 töölist, kes 8. mail kohale sõitsid. Suu
rem osa töölisi weepinna alandamistöö
dele on kohalike elanike hulgast wõetuo.

Nimetatud töid on toimitud juba mit
me aasta jooksul määratud krediidi pii
rides.

Üle riigi kõikides kirikutes
emadepäewa jutlused.

Praostite koosoleku otsuse põhjal on Ew. lut.
usu konsistoorium pööranud kõikide kirikute poo
le, et nad korraldaksid emadepäewa junlalatee
nistuse 13. mail. Jutlused korraldatakse laulu
lehtede alusel. Laululehed saadab kirikutele Nais
te Karskusliit. Laululehe on koostanud praost
Rutopõld.

Emadepäewa jumalateenistuse tuludest on kk
rikud lubanud õv protf. emadepäcwade ja emade
kursuste korraldamise kuludeks.

Sakslaste uus "Paks Berta"

Suurtükk' mis laseb 400 km. kaugusele I2o»pd. kuulidega.
Weealused ristlejad. Gaasid ja pisikad.

Uusi paljastusi Saksamaa salajasest relvastumisest

„Pariser Tagebl." jatkab huwitawate
andmete awaldamist Saksamaa mitmekülg
sest relwastumiscst.

Esimese koha Saksa sõjatööstuses on
omandanud jällegi Kruppi tehased, mis
„Weimari wabariigi" ajal walmistaüd
peamiselt wedureid ja kirjutusmasinaid.
Menpenis proowitakse praegu nim. Lehas
tes hiljuti walmistatud 42 sm. mortiire,
Jüterborgis motoriseeritud raskeid haubit
said. Krupp walmistab uuttüüpi, läbitun
gimatuse suhtes täiesti garanteeritud soo
musautosid. Kruppi tehaste uhkus on aga
uus tohutusuur „paks Berta", hiiglamõõ
tudega rctw, mille tcgewusraadius on 400

km ja mille kuul kaalub 120 puuda.
„Reinmetalli" tehased konstrueerisid

kuulipilduja, mille laskude arw tunnis on
600. lasu kaugus 2 km.

Kieli dokkides ja tehastes kergestikoosta
tawatest osadest walmistatawad weealused
paadid kujutawad endist tõelikke weealuseid
ristlejaid. Wee alla wasumiseks wajawad
need paadid 15 ja pinnale tõusmiseks 20
sekundit.

Need

weoalused Paadid warustaiakse raskekahu
ritega ja automaatsete miiniaparaatidega.
mis jälgiwa waenlase paatidele miine
woiwad wastu pilduda hiigla kiirusega.
Miinid on warustatud rohkem kui 200 kg
lõhkeainega ning sisseseadega, mis wõimal
dab neil liikuda püsiwa kiirusega 14 km
ulatusel. Wiimasel ajal on koguni leiuta
tud wõimalus suunata neid miine nii. et
nad teel ära wõidawad kõik takistused, mille
tõttu muutub wõimatuks nende kaitse wõr
kude jne. abil. nagu sellist kasutati maail
masõjas. Saksa Patendiametis on wiimase
kahe aasta jooksul salanimestikcs registree
ritud
sadu allweelaewadesse sa miinidesse puutu

waid patente.

Saksa plaanide järele ehitati hollandi
tehastes suur hulk neid allweepaate. mille
ehitamine on Saksamaal keelatud.

Mitmed wälismaad. iseäranis Rootsi,
saatvad Saksamaalt suuri tcllimiu. Rootsi
relwawabrikud Bofortis ia Landskronts
walmistasid Kruppile suurel arwul relwi.
Saksa relwastuse teenistuses seisab sa
muti rida hollandi ja helweetsiawabrikuid.
kus walmistatakse kuulipildujaid ja wälja
kahureid tankide rünnakute wastu wõitle
miseks.

Suuri tellimisi teeb Saksamaa samuti
oma lennuasjanduse täiendamiseks. Juba
ainult üksainus inglise firma sai tellimise
180 mootorile. Berliinis oma osakonne
awanud ameerika firmalt „United Arr
craftilt" telliti üle 100 suure aeroplaani.

Saksa Hcddersheimi tehastes walmis
tatakse Jaapani tellimise ettekäändel leu
nukitc osi ja pomme. Jgalpool wabrikuis
ripuwad plakatid hoiatustega, et
saladuste wäljaandmine on wõrdne riigi
äraandmisega ja karistatakse sunnitööga

15 aastat.
Maibachi ja Jriedrichshafeni tehastes

on konstrueeritud uus. „sabata" lennuk.
Uuttüüpi Dornier-hüdroplaane wõib wa
rustada õhutorpeedodega ja kolme kuulipil
dujaga. Peale selle wõiwad hüdroplaanip

kaasa wõtta kuni 8 tonni pomme. Hemkeli
tehased tasemad matsa „mälklennukeid ,
mis lendawad tunnis 300 km sa on ma
rustatud eritiste kuulipildusate sisseseade,
tega. Saksa lennutehaste intensilwiet
tööd iseloomustawad ühe Junkersi tehviS
juhi sõnad Dessaus: ,Fui meil on 2000
lennukit, siis meie wastased on sunnitud
meiega läbirääkimistesse astuma/

Mitte wähem energilised pole ettewa:-
mistused gaasisõsaks. Kogu gaasindus on
koondatud ..J. Tarben'i" kontserni tehas,
tesse. kus tehakse katseid enam km 1000
eriliiki gaasiga.
Saksamaal walmistatakse uut gaasi, mis

Aetab Mk senised saamatused sel alal.
See on niinimet.. „Roheline gaas'-

mille wastu ei aita mingid maskid. Gaas
põhjustab kopsudes suure weresooksu. nii
et ta ohmrid sõna otseses mõttes uvuwad
oma Merre. Jätkub selle gaasi õige mähe
sesi määrast, et häwitada terwe linna ela
nikud. Gaasipommidega ühel ajal wõib
lennukilt alla wisata uuttüüpi süütepomme,
mis purunedes lewitawad 2000 kraadilist
kuumust. Reed niinimetatud „Berliim
pommid" purustawad sa sulatawad ka koi
ge paksemad terasplaadid.

Sama energiliselt töötab gaasisõja uuen
duste kallal Berliini keemiamabrik „Sche.
rin-Kahlbaum". Sellesse wabrikusse paä.
seb ainult erilise pääsme sa parooliga.
Wabrik walmistab gaasi, mis sööb läbi
silmad, naha. kopsud sa sisekonna . Seda
tüüpi gaas on õhust raskem. Ta roomab
sellepärast maadmööda ega ole wõimalik
tema eest keldritessegi peitu pugeda.

Niinimetatud saksa katseinstituut wal.
mistab siiski
weelgi ohtlikumat relwa sõda pisikate

abil.
Kõigile saksa katseinstituutidele adreS

seeritud Robert Kochi nimelise katseinsti
tundi salanimestit sisaldab täpsed suh>-

i sed pisikate kultiweerimise sa nende, elu
! wõime säilitamise kohta. Nii wõib Saksa

sõjawägi waenlase territooriume nakatada
. tüüfuse, koolera, katkuga sne. Tarwitscb
1 ainult lennukilt alla wisata kümmekond
3 tlaaskolbi pisikatega.

Praegu walmistatakse Saksamaal eri
pomme pisikate külwamiseks. Ka granaa
tide külge kinnitatakse eriliike pisikaid. mis

* haawatutel esile kutsuwad mitmesuguseid
tõbesid.

Majandusteated

Maailma munakaubandus
WSbenes.

Sisseweomaad hakkawad ise kanu kaswa
tama.

MunakaubanduS on maailmaturul tviimat»
tel aastatel õige tundutvalt tagasi läinud. Eriti
tuni?utv oli tvähenemine 1932. a.. mil tähtsa
mate tväljaweomaade tväljatvedu wörreldes eel
mise aastaga tvähenes 15 prvis. wörra. 19Z3.
a. oli see tvähenemine Meel tundutvam. Wäheue
mise põhjustest on üks olulisematest asiaolu. ct
paljud sisseweomaad on hakanud ise rohkem kauu
kaswatama ja omamaa saadusi tartvitama.
Maailma munatarwitus ei ole iseenesest a a

mitte lvähenenud. .

Teine noorus

Romaan aastaist 1928—1932.

Arno Raas. 23

Weldal pole muud, kui lahkumisega nõustuda.
Ta läheb teda riidetuppa saatma.

„Tänan teid selle lõpmata ilusa mängu eest!"
sõnab Welda ihara naeratusega ja wõtab oma rinnast
walge roosi ning ulatab mehele. „Tohin paluda?"

,Aänan, armuline proua!" lausub wiiuldaja weidi
üllatatult ning suudleb Welda kätt.

„Härra Weeriste, millal teid jälle saab näha?"
Härra Weeriste mõtleb wiiwu ja naeratab:
„Ei tea!"
„Teie Peate ütlema, millal teid näha saab?" on

Welda jätmatu.
„Neljapäewal kell 5 kohwikus," lausub Weeriste

mõtlikult.
„Tänan, tulon kindlasti."
„Head õhtut ja minu suur tänu!" Härra Wee

riste suudleb weel kord Welda kätt ning läheb. Welda
waatab läbi akna talle järele, nii kaua kuni ta siluett
kaob eemale hämarusse.
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Raekoja tornikellalt kostab wiimne wiie löök, mis
selge ning waikse ilma tõttu kuidagi jätab weel lühi
kese nõrga järelkaja helisema, kui Welda awab kohwik
„Pegasuse" ukse. Ta on saabunud täpsalt.

Kohwik on weel pooltühi. Hõiwatud on peamiselt
rõdudel asuwad maletajate lauad, kus mõned ärimehed
ja kunstnikud ning kirjanikud piipu popsides on hoo
lega ametis malepulkade ladumisega. Orkestriruumi ja
tantsupõranda ümber, kus istuwad harilikult need,
kes tulnud end näitama ja kurameerima, on üsng roh
keSti wabu kohti. Tagaseinas, kus asetsewad lauad, mis
wäikeste punaste waheseintega üksteisest eraldatud,
istub kg waid üksikuid.

Welda laseb Põgusa pilgu üle kohwiku libiseda
ning weidi ehmub. Tagaseina ääres laua juures istu
wad härra Weeriste ja. proua Tuhkru lõbusas jutu
hoos. Welda waatab hetkeks, kuid teda on märgatud.

Welda taipab seda ja noogutab peaga terwituseks ning
istub siis orkestriplatsi kõrwale lauda ja wiipab möö
duwale ettekandjale, kes kohe ta juure astub ja jääb
teenistuswalmilt ootama.

„Üks klaas shokolaadi," annab Welda tellimise,
wõtab siis lähedalt warnast ajalehe ning hakkab seda
waatlema, selg poolnurgiti nende poole. Welda tun
neb eneses otse wõitmatut wiha ja sallimatust proua
Tuhkru wastu. Kuidas ta juba tookord sünnipäewa
õhtul Weldat wihastas oma Pilkude Pildumisega Vee
ristele! Ja nüüd! Weeriste kutsub Weldat kohwiku
kohtamisele, kuid proua Tuhkru jõuab ette. On küll
maailmas mõned naised ainult nuhtluseks teistele.

Weldal on selge, et Weeriste tuli enne kella wiit
kohwiku, et teda oodata, kuid nähtawasti oli proua
Tuhkru siin juba ees, wõi tuli hiljemini ja siis hak
kas muidugi tui takjas poisile külge. Aga oodaku ta!

Ettekandja-preili ulatab schokolaadiklaasi. Welda
wõtab käekoti ja maksab kohe arwe. Siis asub kiiresti
klaasi tühjendama, sest tal on walminud kindel plaan
lahkuda kohwikust Weeristega kokku puutumata ja sõnagi
kõnelemata, sest see on Praegusel hetkel Welda meelest

parim lahendus. Las pvona Tuhkru seal pillub pilke
oma kassisilmist ja keerutab oma punaseks wärwitud
huuli, Welda ei lähe segama ta kudrutamist. Weeriste,
kes ju ise kutsus Welda käesolewale kohtamisele, katsub

nüüd muidugi proua Tuhkrust wabaneda ja loodeta
wasti wabaneb warsti, wõi äärmisel juhul lihtsalt
jätab Proua Tuhkru sinnapaika ning siirdub Welda
lauda.

Kui Welda teaks, et Weeriste nii talitab, ta istuks
ning ootaks weel natuke, kuid kartes, et mõlemad tule
wad tema lauda, wõi, et Weeriste teda palub ühte
lauda proua Tuhkruga, kelle lähedalolekut Welda
praegu kuidagi ei jõua taluda, Welda otsustab kohe
kohwikust lahkuda nii pea, kui ta schokolaadiklaasi on
tühjendanud. Ta weendub, et see on siiski kõige Parem
praegu kohale jäämine woiks temale kujuneda w»idi
ebameeldiwaks ja mõnesuguseid arusaamatusigi esile
manada. Tema kiirest lahkumisest Weeriste muidugi
loeb wälja tugewat nääwumist ja tunneb end süüd
lasena ning hiljem tuleb wabandama. Sel juhul on
Welda juba täielik seisukorra Peremees.

Tasakesi tõuseb Welda lauast ja proua Tuhkru ning
isand Weeriste märkamata wäljub kohwikust. Täna
wale astunud, silmab ta oma kuldkäekella. See näitab,
ct ta kohwikus on istunud ainult seitse minutit.

Waene Weeriste waatab korraga, et teda enam
polegi. Ha-ha-ha! Muidugi ehmub eneses ja mõt
leb, kuidas hüwitada sellist nääwet, nagu sai osaks
Weldale. Las poisil olla Piinlik, tüll siis teinekord
teab, kui mõni tuhkur kustki ette jookseb. Ärgu püüdku
olla igaühe wastu nii wiisakas, et laseb end kinm
hoida. Aga see proua Tuhkru, sellele tahab Welda
alles näidata, nii et ta eluaeg mäletab. Argu kippugu
temale ette!

Welda on tusane, ta ei tea, mis teha wõi kuhu
mvnna, et peletada oma sünget meeleolu. Sihitult
longib tg piki tänawat edasi. Kui minna kinno ja silmi
waadata? Aga missugused filmid Praegu jooksewad?
Tänawanurgale jõudnud, ta silmitseb kuulutustulba!
olewaid reklaame. Pealkirja järgi otsustades ükski
film ei paelu ta tähelepanu. On korraga nii ääretu
halb olla, ta oleks nagu kõikidest maha jäetud, täiesti
üksi ja enesega. Ja ometi oli tänase õhtu peale pan
dud nii rohkesti lootusi, kuid neist on jäänud ainult
wiletsad waremed. See neetud proua Tuhkru! Igal
pool on ta risti jalus. Oodaku ta, seda Welda temale
ei kingi.- Ta peab tundma, mis tähendab see, et ta
Weldale ette kipub...

Tänawail wäikest tehes, suundub Welda
koju, kuna ta ei leidnud peale kino ka ühtegi muud kohta,
kuhu minna lahutama oma tusatuju.

Welda läbiminekul saalist paelub hetkeks tema tä
helepanu sohwalaual üksik paberleht. Ta wiskab sel
lele Põgusa pilgu ning näeb seal enese nime. Lähemal
waatlusel selgub, et see on kohtukutse, milles teda kui
kostjat kutsutakse rahukogu istungile Hinno Metsapuu
nõude asjus.

Hetkeks on Welda wäga üllatatud, et Hinno on teda
kohtu kaewanud. Ja mis asja ta temalt nõuab? Kutse
tähel ei ole sellest sõnagi, waid ainult üks, Weldalc mitte
midagi ütlew paragrahw, mis põhjal nõue esitatud.

Nüüd korraga meenub Weldale midagi lähemast
minewikust ja nagu waistlikult ta taipab, et see pole
midagi muud, kui lapse enesele nõudmine.

„Ema!" hüüab Heldur, kes teisest toast mängu
hoos jooksnud saali ja näinud nüüd Weldat koduS ole
wat. Paberlehte ema käes nähes, jookseb Heldur Welda
juure, ning wõttes kinni ta käest seletab tähtsalt:
„Uks onu tõi selle, Liina wõttis wastu."

„Missugune see onu oli?"
„Niisugune pikk, tärn oli kübara küljes ja nööbid

olid ees."
Welda taipab, et see oli kordnik.

Ootamatust üllatusest on Welda endine süngus esi
algu nagu segi paisatud, kuid selle asemele on kerkinud
uus murepilw. Ega Hinno protsessi alustanud umb
ropsu, ta! peawad olema mingid wäljawaated wõiduks.
Wõib-olla ta wõtab temalt lapse ja Lagenõmme suhtes
ka õigused, mis Weldal olemas lapse kaudu.

Mõtetesse wajunult istub Welda sohwale. Heldur
astub ta juure ja toetab oma käe ta pölwile ning tõsi
neb, silmis küsiw Pilk. Poolmehaaniliselt silitab Welda
Heldur: pead, siis küsib sunnitult naeratades:

„Kas tahad minna maale onu Hinno juure?"
„Kas sina ka tuled?" küsib wäikemees.
„Ei, laps, mina jään linna."
„Ema, miks sina ei tule?"
„Sul on seal ilma minuta parem. Ei ole kes karis

tab. Mina olen kuri."
< /Mina üksi ei lähe," sõnab poisike weenwalt ja ta
hall:kas-sm:se:st silmlst peegeldub mingi etteheide emale.

„Mme :kka, onu Hinno tahab, et sa tuled. Muri,
Kaaro ja Tähik ka ootawad oma wäikest sõpra. Mäle
tad, kui hea oli sul suwel nendega mängida?"

„Mina ei lähe!" ütleb poisike endise kindlusega.
„Sa tahad siis ema juures olla?"

nutt "2'Ö^an!" tt>o§ta& Heldur ja ta hääles wäriseb

v - lväike poeg," sõnab Welda õrnalt, tun
des eneses lapse wöltsimatust armastusest härrast mee
lclngutust nmg tõmbab nukra Helduri enesele sülle.
...... alati tahan olla sinuga!" sõnab laps ja
loob mõlemad kaed ümber ema kaela. „Ära saada mind
kunag: ara," lisab ta paludes.

""lte iialgi ei anna sind kellelegi,"
wastab Welda weendunult, tundes jälle kord eneses
emaarmastuse tugewaid leeke lõkkele lööwat. Talle mee
nuwad Heino sõnad, et on maailmas ainult üks armas
tuS, mis on asendamatu, see on emaarmastus.

„Aeg andis kõik mul tagasi,
ei ema südant iialgi," ümistab Welda eneses tui

tajoa laulu sonu, ning tunneb, kuidas ta Helduri eest
tahaks hoolitseda. Helduri eest oleks ta Malmis kõik ob

werdama. '
*

.Millega wSiksin prouat teenida?" küsib adwakaat
P.,k oma k>r,utustaua taha toolile laskudes ja teiiel.
Pool lauda istuvoat Weldat silmitsedes
oigah Sa.iUsataä iUU" 'aUpmccž S-mmel."
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Karl Menning 60-aastane.

Täna pühitseb Eesti saadik Berliinis 
Karl Menning oma 60 a. sünni

päewa.

K. M. on sünd. 11. mail 1874. a. Tar
kus majaomaniku pojana. Õppis Tartu
ülikoolis usuteadust, oli proowiaasta pida

imise järele Wõru abiõpetaja,
joobus siis kirikuõpetaja kutsest ning andus
1904. a. peale Eesti näitemängu edenda
misele.

Juba üliõpilasena tundis M. elawat
huwi Eesti kunsti, muusika ja teatri imen
damise küsimuste wastu ning awaldos
~Postimehes" kirjutisi neilt aladelt. Ka
ilmuS tema sulest arwustaw ülewaade
Eesti näitekirjanduse ajaloost. 1904.—06.
6. töötas M. Berliinis M. Reinhardtr näi
ielawal, ette walmistudeS näitejuhiks,
ning hakkas „Wanemuise" uue maja aiva
misega 1906. a. sügisel „Wanemuise" teatri
direktoriks, milliselt kohalt lahkus 1914. a.
kcwadel. Töötas wahepeal ajakirjanikuna.
Eesti Ajutise Walitsuse ülesandel lä?S ta
ühes teistega 1918. a. wäliSmaile selgi
tama Eesti iseseiswuse püüdeid, wiibides
sel otstarbel KopenhaageniS. Oli selle jä
rele Eesti wabariigi esindajaks Skandinaa
wia riikides ja määrati 1921. a. tewadel
Eesti saadikuks Berliini.

Kodumaal elades wõttis M. elawalt
osa Eesti seltskondlikust elust. Ajakirjani
kuna on M. awaldanud palju kirjutisi po
litika-, teatri-, muusika- ja kirjandusküsi
muste kohta.

Juubilar on elukutselise Eesti teatri
looja. Töötades pikemat aega „Wane
muise" näitejuhina suutis M. anda EeSti
teatrile endise puhtdiletantliku. nii repertu
aari ja ettekande kui lawastuse suhtes õige
piiratud tarwidusi rahuldawa näitelawa
asemel kunstasutise laadi ning ilme. See
Menningi tegewus wäljendns üksiasjaliselt
suuremalt osalt kutselistest liikmetest kooS
newa näiteseltskonna loomises ning kaswa-

tamises sõududest, kes selleks ei olnud saa
nud erilist ettewalmistust, repertuaari ri
kastamises parimate tõlketöödega ilmakir
jandusest ning rea paremate Eesti draa
made ettekandmises (A. Kitzberg, E. Wildc
j. t.), milledest mitmed ette kanti esietendu
sel, esimesel kohal A. Kitzbergi paremad
tööd: „Tnulte pöörises", 
„Kauka jumal".

Näidendite walimisel Pani M. erilist
rõhku wäärtuslikule sisule, selle kaudu püü
des arendada ning tõsta publiku maitset.
Näiteseltskonna loomisel taotles M. kind
lat distsipliini näitelawal, mille saawutu
seks oli näiteseltskond, kellele wõis samm
sammult esitada kõrgemaid nõudeid. Men
ningi lahkumisel oli „Wanenmise" näite
lawa kujunenud teatawat kunstiwoolu
kandwaks asutiseks.

Karl Menning.

"Minu maailmawaade"

Einpewi uus raamat.

Emsteimlt ilmus uuS saksakeelne raa
mat „Minu maa ilmamaade". Nagu juba
teose pealkiri näitab, ei ole see teaduslik
traktaat ega relatiwitecdi populariseering,
Maid autori filosoofiliste fa sotsiaalsete idee
de käsitlus. Raamat koosneb artiklitest,
kirsadest sa kõnedest, mis autor mitmesu
gustel puhkudel on pidanud, ja samuti lühi
kestest aforismidest.

„Köik maailmas on ette määratud"
Emstein peab ennast äärmiseks mater

jalistiks, eitades inimese waba tahte ole
masolu: kõik, mis sünnib, on määratud
ette. Meile näib, et toimetame nii. nagu
tahame. Tõepoolest me polegi suutelised
soowima kõike seda, mida me tahame...

Selles fatalismis pole aga midagi usund
likku, waid see kujutab endast erandlikult
ratsionalistlikku determinismi.

Maailma (ja inimeste oma, kes moo
dustawad osa sellest maailmast) )tulewik?u
ei määra Einsteini järele ette mingi eriline
kõrgem tahe. Maid füüsitalis-keemiliste
protsesside areng. Seda seadust wältiva
on wõimatu samuti psüühika wallas.

Emstein ei tunnista omaks ühtki kiri
kut, ühtki usulahku. Ta ei usu mingit eri
lift surematust. Kuid ka teadusele ei suhtu
ta üleliia austawatt: ta arwab, et niinime
tatud teaduslikud tõed on kas subjektiiwse
kogemuse ja aistmise tulemus, wõi maie
maalilised hüpoteesid, mil pole mingit
absuluutset tähtsust.

Suhtelisuse teooria looja rõhutab, et
teadusel ja usul on ühine punkt. Nad mõ
lemad on mandunud, et maailma wöib se
letada. Teadus on seega omamoodi usund.

Nii ühe kui teise elu on õigustatud ja wää
riwad nad mõlemad austust.

Demokraatiast ja juhtidest.
Sotsiaal-politilisel alal Emstein on tveen

dnnud demokraat. „Igal inimese! on öi
gus nõuda, et temast lugu peetaks, alandada
ega haiget teha ei tohi ta kellelegi", kirju
kab Emstein. Seegipärast ei ole hnlgad
need, kes loomad progressi. Maid üksikud
isikud. Wjjmased peawad juhtima rah-
Maid. keda aga ei tohi liikuma panna mus
tad jõud ja waistud, Maid üldinimlikud
ideaalid.

Einstem on lift. sa juba ai
nult seepärast kommunismi wastane. Rtik
on kodanikele, sa mitte ümberpöördult.
Sellepärast on ka igofumme kollektiiwl 
mu suurendamine üksikute isikute arwel
ohtlik ja inimkonna edule wastupidme
näht.

Ajalooliste näidete abi! Einstem loob
seaduse, mille särele türanni eelkäijad, isegi
kui nad on kõige geniaalsemad, muutuwad
iseendi, karikatuureks. See määrab ära
„Mmu maailmawaate" autori suhte kaas
aegsetele diktatuuridele, waatamata iga
eri diktaatori isiklikele wäärtustele.

Palestiina -- juudi „kodu".
Praegu kõikjal hoogusaanud rahwuZ

luse õitseng äratab Einsteinis soowi, luua
Palestiinas juudi „kodu", iseseisew riik.
warjüpaik kõigile tagakiusatud iisraeli
poegadele. Einsteini sionism ei tunne tõu
ega usundi motiiwe. See areneb praegu
sest juutide rahwuswaheliscst seisundist, kes
langemad sageli üksikute rahwaste liialda
tud rahwusluse ohwreiks.

Joonealune.

Claude Farrere kirjutab laevastiku
ajaloo".

Kuulus prantsuse kirjanik Claude Farrire,
kes nooreS põlves oli merewäe-ohwitser, annab

lähemal ajal wälja laevastiku aja
loo". Farrärei teoS on iviimase aja kapitaalse
maid teoseid ja prantsuse ajakirjandus ootab IS
bematult tema ilmumist.

„See on juba neljaskümneZ raamat, miS kir
juton," jutustab autor raamatu eesjSnaS, „ kuid
veel kunagi ma pole sulge kätte haaranud sellise
veendumusega, et pean selle töö kindlasti kirju
tama, nagu käesoleva teose puhul. Prantsuse lae
vastiku ajalugu tuntakse vähe, mitte seeparast,
et sellele küsimusele pühendatud raamatuist oleks

puudu. Kuid kõigis neis seda küsimust käsitlevais

teoseis puudus üks autor-merimees, kes ise
oleks läbi elanud selle, mis ta kirjutas."

Barthou ja Wartzsawi politsei-
Barthou WarSsawi külaskäigu puhul juhtus

Prantsuse ministriga järgmine lõbus looke, mille
Barrhou ise lõbusas meeleolus üheS WarKsawrS

peetud peokõneS jutustas.
Prantsuse tväliSminiSter tõuseb hommikul

warakult ja -eeb kohe selle järel pooletunnise ja»

lmuskäigu. PariiSlastele on see Barthou hav
zumus hästi tuntud, seda enam, et tal ei puudu
oma tväikesed iseärasused. Nimelt on wälismi
nistril kombeks wahetpidamata ühelt jalgteelt
üle tänaiva teisele ris:elda.

Sellest harjumusest pidas minister kinni ka
PoolaS. Kell seitse hommikul MäljuS ta Prant-

Jufe jaarkonuast. Nagu harilikult, jalutas

Barthou kiira-käära, käieS ühest tänatva Säreft

teise. WarssawiS on see keelatud. Tänamast
üle minna wöib ainult ristteil.

Walwepolitseimk jälgis kaunis kaua seda
omapärast jalutuskäiku. WiimakS kadus mehel

siiski kannatus. Ta astus Barthou juure ja
trähwis teda liiklemismääruste rikkumise eest.

Prantsuse tvälisminister tasus puiklemata
nõutud trabivi. Hiljem näitas Poola siseminist,

r:le trastaMat kwiitungit ja kiws poola polü,
seinike tragidust.

Raadio ringhäälingu kawa.

Laupäeval, 12. mail.
Dallimr. 18.00 retl. ja helipl. 18.15 va-

Rsm. päevauud. 18.30 helipl. 18,45 kodum.
päevauud. 19.00 metsateadl. K. Kerberg: Mci
sap. senised tulem, ja käesoleva kevade üles»
anded. 19.80 Ellen Lindeberg: Ta imet. 20.00
ülek. Tart. 20.05 konts. Juh. R. Palm. 21.30
vana tantsuni, belipl. 22.16 moodsat tantsum.

Tartu. 13.00 rekl. ja helipl. 18.15 ülek.
Tall. 20,00 õiae aeg. ilma- ja taimekaitset. 20.06

14,15 helipl. 15,15 Hclipl. 17 se
gakava.

Viin. 14,10—15 konts. 19 wnubmuustkat.
20—25 baarimuuf. 23,05 öhtukonts.

Kalundborg. 16,30 konts. 21 rootsi ja norra
muus. 23,30 tantsumuus.

Helsingi. 18,20 laulusoolo. 13,35 ork. konts.
21,15 konts, särg

Raadio Pari,s. 13 ork. konts.
Riia. 7,40 konts. 18,30 orelikonts. 21,30

kontsert.
Oslo. 17,45 konts. 24—1 tantsumuus.
BaxSsav. 16,20 laulusoolo. 17,35 kontsert.

21,45 kontsert.
Stokholm. 19,10 konts. 19,40 läti laule. 23

—1 tantsumuus.
Budapest. 18,30 wiiulikonts. 19,20 kontsert.

28,80 mustlaSmuus. 

17 päewa Wenemaal.

Mõõda Krimmi imeilusat rannikut

Söjalinn Sewastoopol ja ajalooline Hersones.

Olime Z päewa järgemööda kõige inteu
siiwsemalt maadelnud muuseume ja töös
tusi Mastivas, .partowis ja Dneprostrois.
Sellepärast oli oodatud wahclduseks sõit loo
duskaunisse Krinnui.

Olles õhtul süda-Ukrainas heitnud ma
gama, leiame end järgmisel, 26. apr. hom
mikul juba keset Krimmi poolsaart kus
kil Simferoopoli ja Scwastoopoli wahel.

Oleme Rõuk. Liidu Tatari wabariigis.
Siltidel esikohal tatari keel. Ja jaamades
liikumas Eestis tuntud rändkaupmeeste
tüübid  — puuduwad ainult riidepambud
seljas.

Tatari külad mäekülgedel ei jäta halba
muljet. Kuskil paistab surnuaed, lage ja
kõle. Tee ääres hiigla kanafarm. Äiaga
piiratud lage wäli oleks nagu walgeist lin
dudest üle külwatud. Neid peab seal olema
tuhandeid.

Lähedal õhus aga tiirleb suur kanakull.
Igal heal asjal peab olema oma waenlane.

Mida lähemale Scwastoopoli ja Mustale
merele, seda enam hakkalvad paelama waa
tcb waguni-akuast. Õitemeres kirsi ja õuna
aiad. Looduses on eelsuwi. Juba wilksatab
Must meri. Läbi mitmete tunnelite, üle äki
liste kaljnde, mööda omapärasest koobaslin
nast, piki lahcsoppe ja aguleid jõuab rong
hilishommikuks sõja- ja sadamalinna Se
wastoopoli.

Meie üllatus pole mitte wäike, kui siin
natuke jahedamana tundub kui arwasime.
Kuid nagu selgus, oli see ainult möödami
new nähe. Looduse jahedust pehmendas ener

giline ja sõbralik „Jntouristi" kohalik esin
daja oma sooja hoolitsusega ekskursantide
eest.

Kohe tunned, et wiibid sõjalinnas. Õhus
keerlewad harjutusi tehes suured lahingu
lennukid. Reidil scisawad suured hallid
ristlejate kogud. Siin-seal kerkib silmapii
rile kindlusepatareide mügerikke. Tänawail
rohkesti liikumas Mnsta mere laewastiku
madruseid ja ka maawäelasi.f „Jntouristi"
direktor teeb fotoarmastajate' kurwastuseks
teatamaks maksma korralduse, et Sewastoo
polis on igasuguste esemete pildistamine
keelatud, wälja arwatud hra direktor ise.
Proomitakse siis tema kallal fotokunsti ja
asutakse aegawiitmatult pärast hommikud
net linna waatlemisele.

Lühikesegi sõidu järele näeme, missugus
tel küngastel asub Sewastoopol. Autobused
liiguwad mäest üles ja mäest alla. Täna
wad ei jäta erilise korralikkuse muljet ja
tolmu seda on wähemalt kümme korda
rohkem kui Tartus! Kuid ei puudu elektri
tramm. Selle wagunid ei näi küll wiimaste
aastakümnete jooksul remonti saanud ole
wat, kuid liiguwad ses mägises linnas siiski
üsna wäledalt.

Meie programm Krimmi kohta on iva
ga koormatud, mispärast peame Sewastoo
polis piirduma ainult kõige waatamiswää
rilisemaga.

Näidatakse suurt, erilisse hoonesse pai-

gutatud Sewastoopoli piiramise maalipa
noraami. See asub täisringis suure kupli
all ja maadelda wöib pilti eriliselt rõdult.
Pilt kujutab Sevastoopoli piiramist liit
laste mägede poolt 1835. a. suwel. See on
maalitud filmiliselt , kujutab sõjasündmusi
Sewastoopoli ümber ajalooliste tõsiasjade
põhjal, wenelaste olukordi muidugi natuke
„ilustatult" tõlgitsedes (maalinud on pildi
Wene wõimude tellimisel prantslane Rou
bot a. 1901—1903). Pildil wõib näha mit
mesuguseid üksikasju lahingute käigust: Seal
kujutatakse waenlaste laevastiku sissetungi
takistuseks lahe suus põhja lastud Wene sõja
laewu; on maalitud üksikute wäeüksuste pea
letuugi momente; seatakse kindraleid ja ad
mirale kangelaste seisukohta; näidatakse
waenlaste pommitamiste mõju, tulekahju
sid, plahwatusi jne.; ja kõige selle juure
Meel maali ning rõdu wahel asuwal pinnal
päris ehtsaid lahinguwälja jäänuseid 
alates murtud pilssidest, suurtiikiratastcst ja
lõpetades sõdurite surnukehadega: Nikolai
aegse sineliga kaetud surnukeha kogu kacwiku
esisel.

Ringpilti läbi waadates on wärskenda
tud teadmisi Krimmi sõjast, mida omal ajal
koolipingil toägagi põhjalikult tuupida tuli.

Teine Sewastoopoli waatamiswäärsus
on wanade greeklaste poolt asutatud Herso
ncst linna wäljakaewatud warenred. Ware
med asuwad kindluse piirkonnas. Sissepääs
on kõwa kontrolli all. Punaarmeelane loeb
neid näppudel üle, enne kui sisse laseb.

Siin näidatakse meile muuseumi, kus
wälja pandud kaewamistcl leitud asjad.
Neid on wõrdlcmisi rikkalikult ja tõendawad
Hersonesi kõrget ning mitmekülgset kultuuri.
Waremetele ehitatud kirik on nüüd muidugi
muuseumiks muudetud, kus ilutsewad
Marxi ja Lenini usuwastased loosungid.
Kuskil lugemislaual seisab esikohal ufuwas
tane ajakiri.

Kõnnime Mana Hersonesi tänawail. Ka
helpool waremed, õigemini ainult waremete
riismed, mis meelde tuletawad Põhjaeesti
kiwiaedu. Siin-seal wõib siiski ära tunda
tähtsamate hoonete asukohta. Kogu Krimm
asub ainult mõnehektaaril. maa-alal, kõr
gel Mustamere kaldal. Lained murrawad
järjekindlalt maha muistse Hersonesi pind
ala.

Arheoloogide ihaldatud reisisiht.
Meie reisisiht aga wiib edasi 

mööda Krimmi lõunarannikut meie reisi
kaugema punkti kuulsa fuwituskoha Jal

ta poele.
Sewastoopolist Jaltani on üle 8l) fm

teed. Ja miKsugust teed! Maanteed, kus iga
käänaku, iga kilomeetri, iga kümne meetri
tagant awaneb ikka nüsi ja uusi waateid,
ikka huwltawnmaid ja huwitvwamaid pilte.
Fotoaparaatidega warustatud kaaslased
muutuwad närwiliseks. Nad ei tea enam,
unda plaadil jäädwustada wõi mida jätta
jäädwustamata. Kui paar-kolmkümmcnd

kilomeetrit sõitnud vleme ja oma arust ju
ba küllalt imekaunist loodust näinud, owa
newad Baidari kalju alt läbi raiutud mü
ramast läbi jõudes sarnased moatepildid,
mida kas wõi kümne aparaadiga korraga
tahaks üles wõtta.

Seisame enam kui iVt kilomeetri kõr
gusel mäel. Mitte äkilisel kaljuseNvol, maid
pitkamisi laskutval kaldal, kust autoteegi
alla wiib. Paistab küll uskumatuna, kuid
siit sõidetakse üles ja alla ka kõige suu
remate omnibustega. Tee looTlicb sadasid
käänakuid tehes mäekülgesid mööda edasi
tagasi, kuid Magi alla poole wiies. 3!eid
teesid on siin pealegi wcel kaugelt rohkem
kui üks. Üks wiib siia, teine sinna... Su-
Witu Klasside juure.

Mäelt alla waadates paistatvad mere
rannal asuwad hiigla-suwcmajad Alusta
mere sinisel tagapõhjal pisikeste männiliste
munadena. Mäeküljel wäike kirik. Suine
maju pole ainult all rannal, iva id nendega
on üle külwatud ka kogu mäekülg.

Siin tahaks silm tundide kaupa waate
pilti maitsta. Aga me oleme alles poolel
Jalta teel. Peame sinna jõudma kindlasti
enne pimeda tulekut, sest sõita pimedas wõi
ka wäikeses widewikuski sarnastel teedel
oleks hädaohtlik.

Oleme uudishimulikud, kuidas küll
meie oumibused seda teed sõidawad. Aga kui
mööda mäekülgi edasi liigume, siis selgub,
et sõit polegi nõnda keeruline, küll on aga
tee Mäga keeruline. Tuleb sõita sadasid
meetreid, et teha wäikest käänakut mõne
meetri wõrra allapoole saamiseks ja siis lä
heb sõit jälle peaaegu paralleelselt tuldud
teeosaga. Ja nii kilomeetrite kaupa. Tee
ise on aga asfalteeritud. Erilisi kaitsewalle
mingeid ci ole. Wiimane asjaolu sunnib
nõrgemate normidega kaaslasi silmi kinni
pigistama, pealegi kui autojuht kiiruses
erilist tagasihoidlikust üles ei näita.

Millegipärast tekkis ettekujutus, et las
kume kuni mererannani ja et sealt läheb
sõit juba tasasemat pinda pidi. Laskume
küll mki maad, kuid mast ainult poole kilo
meetri mõrra. Ja siis läheb sõit möiAa
mäekülge edasi Jalta poole.

Paremal piiritu meri, wasakul kõrged
kaljud, tükati metsaga kaetud, tükati paljad
ja teratvalt ta ema poole iõuswad nende
ääre alt läheb meie tee.

Liigume kui kärbsed lae küljes kord
mosakule, kord paremale, kord üles, kord
alla, kuid ikka edasi. Looduse üle imetlemine
on ka juba märkinud, sest lihtsalt keegi ei
suuda rohkem enam imetleda. Silmade ees
wilksatawad suwclossid üksikult za rüh
made kaupa. Wiinamarja-põllud Mähegi so
biwail mäekülgedel. Mõned tatarlaste hurt
sikud. Mõni mägivjoke. Jne., jne. Scda-
Miisi peaaegu 40 kilomeetrit.

.skuni hakkawad paistma Jalta tuled.
On juba midewik, kui jõuame pärale.

M.

Surnud ärkawad!

Ameerika teadlase kõmulisi katseid.

Ameerikast teatatakse, et San-Franzisko
ülikooli professor R. Cornich Kalifornias
on teinud
rea õnnestunud katseid kõttgemid loomade

elluäratamiseks.

Nende katsete peahuwi seisab prof. Cor
nich meetodis, mis erineb kõigist neist wu
sidest, millistega seni püüti surnud organis
nudele elu tagasi anda. Lähtudes sei
sukohalt, et elulised funktsioonid ei lakka
järsult, Maid kustutvad pikikamisi pärast sur
mamomenti, on paljud õpetlased niihästi
surnud loomi kui inimesi ellu äratanud,
masseerides nende südant. Selleks omatakse
wõimalikult kiiresti rinnakast ja tehakse sü"
damel kas käsitsi wõi erilise aparaadi abil
masseerimisliigutnsi.
S« meetod on annud korduwalt edukaid

tulemusi.

Ott teada juhtumeid, kits schoki, südaine
piirkonda saadud noahoobi jne. tagajärjel
surnud massaashi tõttu uuesti elustusid.

Prof. Cormchi meetod on hoopis teine.
Teadlane tapab koerad walgustusgaasi

ga, ja õ—6 min. pärast kõigi surmamärkide
ilmumist
süstib laipa hapnikusooladega küllastatud
adrenaliini, hepariini (maksa preparaati)

ja teatawa määra koera wcrd.
Samal ajal massceritaksc koera wäljas

poolt wercrittgwoolu hõlbustamiseks.
Laipa teadlane ei tahta.

Pärast pooletunnist masseerimist koer
ärkab ja elu piisib temas 7—B tundi. Siis
sureb ta teist korda ja lõplikult. Edasised
elluäratamise katsed pole senini tulemusi
annud.

Prof. (Tornid)i katsetel on suur tähtsus.
Nad tõendawad niinelt, et
surmal on oma astmed ja et füüsilise sur
maga algawat surennsprotsessi on wöima-

Itk Pidurdada.

Huwitaw on. ei pärast oma katsete tule
muste awaldanvst ajakirjanduses professor
sai igast Ameerika nurgast kirju, mille au-

torid pakkusid end teadlasele katseobjektideks.
Keegi noornrees

tahtis koguni wötta endalt elu.
nii wecndunud oli ta elluäratamiskatse

õnnelikus tulemuses.
Prof. Cornich tcataS ajakirjanduses, et

ta katseid inimestega hakkab tegema alles
siis. kui tal läheb korda koeri ellu äratada
lõplikult .mitte aga ainult mõneks tunniks.
Peale selle La tarmitawat katseteks ainult
nende inimeste wärskeid laipu, kes said suc
ma näit. õnnetusjuhtumi läbi. Teaduse
auks ja iluks waba tahtlikult surma minna
soowijate palwed jäetakse tähele panemata.

Õpilane päästeti uppumis
surmast.

Awinnrme 6 kl. algkooli õpilased 11-
aastane Armilda Õun ja 19-a. Erna
Kombe laksid Awmurme jõkke suplema.
Äkki sattus Õun, kes ujuda ei mõistnud,
sügawasse kohta ja wajus põhja. Weewood
hakkasid teda edasi kandma. Kaaslase kisa
peale jooksis läheduses olew päewapiltnik
Oskar Johanson kohale ja tõi Õuna woo
gudest wälja. Cllttäratamisekatsed andsid ta
gajärgi ja õpilane pääsis eluga.

Jaapani sõjalaewad Balti
merele.

Wars s a w i st, 9. mail. Teisipaewa!
Tokiost saabunud teate järele külastab käes
olewa aasta juulis Balti merd Jaapani
söjalaewade flotill, peatudes muuseas ka
Poola uues sadamas Gdynias.

Moodne armu
awaldus.

Abiclulised avtetni
knd Wallanda takse.

„Te olete lõpmata
kallis tüdruk, preili
Ago te, üks sõna teie
suust, ma lasen teid
silmapilk wallandada."
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Ristisõda Jaapani kaupade wastu.

Suure konflikti algus Kauges-Idas?

Samal silmapilgul, mil tulumaksu alan
daminc igas inglases wallandas tõelise
rõõmutunde ja tegi warakantsler Neville
Chamberlaini ühe hoobiga kõige populaar
scmaks meheks kogu Inglismaal, saabus
Kaugest-Jdast äärmiselt ärewaid teateid.
Välisministeeriumi ..kõneleja" kaudu sele
tas Jaapani walitsus, et ta ei wõi lubada
Hiina rclwastamist teiste riikide poolt.
Suusõnal jaapanikeeles anwd seletuste
teine osa oli wähem täpne, kuid ka siit
wõiS wälja lugeda üldiselt seda, et parem
oleks, kui „teiscd riigd" üldse ei pistaks oma
nina Hiina asjadesse.

Need seletused ei mõjunud lõhkema
pommina ainuüksi Londonis. Washington
ja Mostwa mõlemad samuti huwitatud
Kauge-Jda politikast tegid äärmiselt
tõsise näo.

Inglise walitsuse ülesandel käis Briti
saadik sir Jrancis Lindlah Jaapani wälis
minister Hirota juures seletusi nõudmas,
mida sarnane deklaratsioon peab tähenda
ma. Tahab Jaapan tõesti wälja kuulu
tada teist Monroe doktriini: Aasia aasia
'lastele, mille kaitse all ta wõib hakata Hii
na tegelikuks ja juriidiliseks eestkostjaks?

Ühtlasi laskis Briti walitsus teatada, et
Suur-Britannia ei mõtlegi loobuda vigus
test, mida talle kindlustawad Hiinaga jõl
mitud lepingud. Eriti peab Inglismaa
tarwilikuks täiel määral alal hoida n. ni
met. ..lahtiste uste politikat" Hiinas, s. t.
wälisriikidel olgu kaubitsemise alal Hiinas
ühesugused õigused.

Jaapani wastuse iseloom näitab, et
Tokio siingi jääb truuks traditsioonilisele
politikale: haarata ette, selleks, et lärmi
puhu! natuke tagasi anda. Lõppude-Iõpuks
.jääb taskusse ikkagi natuke „puhast". Sel
lepärast ei wõetud Briti saadikut sugugi
külmalt wastu. Otse ümberpöördult, wä
lisminister Hirota kinnitas kõige kategoo
rilisemal kujul, et Jaapani walitsus ei
mõtlegi taganeda ..lahtiste uste" politikast
ega ka üheksa riigi lepingust, mis sõlmitud
Hiina iseseiswuse ja territoriaalse puutu
matuse kohta Washingtoni konwerentsil
1922./23. aastal. Kõige suurema rahul
dustundega wöttis mikaado teener wastu
kinnituse, et Briti walitsus, taotledes Hii
nas ainult kaubandus!, eesmärke, ei kuulu
ega saa kuuluma nende riikide hulka, kes
Hiina-politikat kasutawad ainust sisemiste
rahutuste õhutamiseks selles maakera osas.
Teiste sõnadega. Briti walitsus tunnustab
kaudselt Jaapani õigust takistada sarnaste
intriigide arendamist kolmandate
suurriikide poolt.

ühendriikide saadik kõneles umbes sama
sugust keelt, wõib olla wähe pehmemal ku
jul. Kuid see. mida Jaapanis kõige roh
kem kardeti John Bulli ja Onu Sami
ühiswäcrind Kauge-Jda asjus jäi tule
mata. Ka Ühendriikide-Moshva kontakt
osutus palju nõrgemaks kui seda wõis ar
wata Litwinowile Washingtonis osaks saa
nud wastuwõtu Põhjal. Nii wõib Tõuswa
Päikese riik rahulikult oodata, kuni maa
ilm harjub Aasia Monroe doktriini kuulu
tamisega, samuti nagu ta harjus Mand
shuuria iseseiswuscga. Mõne aja pärast,
kui seda kõige wähem oodatakse, tuleb järg
mine samm sama kawakindlalt kui öö
järgneb päcwale.

Aga weel üks teine põhjus sundis Jaa
panit wlbu mitte liiga pingule tõmbama.

Ajal, mil anti sensatsiooniline deklarat
sioon. oli weel lootusi rahuldama lahenduse
leidmiseks küsimusele, mis on elu ja sur
ma küsimuseks Jaapani tööstusele ja wä
liskaubandusele. Nimelt Jaapani tekstid
kaupade Mäljaweole Briti riigi osadesse.
Mitu aastat waatas Lääne-Euroopa saare
riik waikides pealt, kuidas endine liitlane
temalt mitte ainult kiskus üksteise järele
Kauge-Jda turud, Maid hakkas järk-järgult
sisse tungima ka Briti asumaadesse. Läbi
rääkimisi on peetud palju, kuid ilma et nad
oleksid andnud nimetamismäärilisi taga
järgi juba sellepärast, et wastukäiwate hu-
wide wahel pole wõimalik ehitada silda.
Inglased nõuawad, et Jaapan wähendaks
puuwilla kaupade eksporti Indiasse ja
teistesse kolooniatesse, Jaapan selle wastu
mõtleb ainull oma wälisturgude laienda-
miscle. Jaapanil kui pealetungijal tuleb
olla ettewaatlik, et mitte äratada liiga
palju tähelepanu oma ekspansioonile, mis
kergesti sunnib wastaseid ühinema. Kül
lalt selgeks hoiatuseks olid Mussostni hil
jutised sõnawõtud Itaalia wõistluse wastu
Aafrika turgudel, millele warsti järgnesid
Itaalia mälisasjade riigialamsekretär Sig
nor Savichi õige kindlakujulised läbirääki
mised Inglise walitsusega Londonis samas
asjas. Jaapan lootis kindlasti, et lähe
mas tulewikus mähemalt tema wäljawedu
mõib areneda takistamatult.

Need lootused on nüüd petnud. Nagu
telegrammid juba teatanud, on Briti walit
sus otsustanud Jaapani kaupade wastu
alustada tõelist ristisõda kogu Briti riigis.
Puuwilla ja kunstsiidi kaupade kohta pan
nakse maksma kontingendid, makswusega
tagantjärele. Kuna kontingentide aluseks
on wöetud 1927.—1930. a. keskmine sisse
wcdu, siis tähendab see samm Jaapani
wastawate kaupade wätjaweowõimaluste
wähendamist umbes 2/3 Mõrra. See löök,
muutes Jaapani tööstuse seisukorra katast
rofaalseks, asetab Tokio Malitsuse dilemma
ette: kas astuda inglastega läbirääkimis
tesse ja järelikult mõista kogu oma indust
rialiseerimise tempo jäädawale kiratsemi
scle, wõi wõtta wastu waenukinnas ja
alustada otsustawat wõitlust majandusliku
ülewõimu pärast Kauges-Idas. Viimasel
juhtumisel Jaapan ei saa enam kinni pk
dada ka Hiina-politikast sel kujul nagu see
kindlaks määratud wälisminister Hirola
seletustes sir Francis Lindlayle. Võttes
wastu kaotusi teisal, peab Jaapan enesele
seda rohkem kindlustama ainumõju Hiina
turgudel. Teiste sõnadega: ..lahtised uksed"
tulewad jätta lahtiseks ainult Jaapani kau
padele. See tähendaks aga paratamatult
kogu senise lepingute süsteemi purukskisku
mist ühes hädaohuga koondada enese wastu
suurriikide wõimast koalitsiooni.

Otsuse tegemine on, nagu näeme, äär
miselt raske. Seda suurendab weelgi asja
-olu, et Jaapan oma politilist ja sõjawäelist
eeltööd ei ole weel suutnud arendada lõpuni.
Tõsi küll, Mandshuurias on Jaapani wõim
enanl-wähem kindlustatud, kuid kaugem
eesmärk Hiina Kuomintangi walitsuse
jalgealuse õõnestamine Hiinas eneses ja
Hiina wabastamine Wene mõju alt Wälis-
Mongoolia wallutamisega on teostamata.

Ka strateegiliselt pole Jaapan täielikult
ettewalmistatud konflikti astumiseks kõigi
wastastega ühekorraga. Sõjalaewastik, kui-
gi kaswanud, jääb maha Briti ja Ameerika
omast üksikult, kõnelemata neist mõlemaist

koos. Et Jaapani kindralstaap lennuwäe
seniseid edusamme ei pea küllaldasteks, seda
näitab alles hiljuti awaldatud otsus suuren
dada õhujõudusid lähema 3 aasta jooksul
kahekordseks. Kui wäljakutse saatmine
Suur-Britanniale ja Ameerikale on fcotitb
suure riisikoga, siis wõib peaaegu kindlasti
arwata, et Nõukogude Wenemaa ei jäta ka
sutamata juhust hoobi andmiseks Mand
shuurias. Kindral Blücheri armee wastu,
mille teguwõimsus pärast Amuri raudtee
ümberehitamist kahe paari roobaste peale
tunduwalt tõusnud, wõiks Jaapan end kõi
ge paremini kaitsta wastulöögiga Mongoo-
Itast Irkutski sihis. Seni kui see Hiina pro-
Wints pole lõplikult okupeeritud, wõiwad
wenelased takistamatult kasutada operat
siooni teid.

Teiselt poolt Jaapani relwastuste suu
rendamine ise on lähedalt seotud tööstuse
ekspansiooniga. Wälisturgude äralõikamine
ähwardab tuua mitte ainult riigikassa sisse
tulekuallikate kokkukuiwamise, waid ka töö
puuduse, mis Jaapani kaswawa elanikkude
arwu juures wõib warsti tekitada suuri
sotsiaalseid rahutusi.

Wiimased sündmused tahawad kujuneda
suure konflikti alguseks Kaugc-Jdas. Jaa
'pan wõib taganeda, kuid ainult taktikaliselt,
selleks, et mitte lasta enesele peale suruda
ebasoodsat momenti. Sel Põhjusel suhtu
wadki inglased majandussõjasse Tõuswa
Päikese maaga äärmiselt tõsiselt, teades, et
see sündmuste käiku ennem kiirendab kitt
wähendab. Jaapani seisukord kitsal saarel,
tema senised saawutused, rahwa energia ja
patriotism ei luba allaandmist seni, kui weel
tuntakse oma käsiwarre jõudu.

Tallinna ringwaade.

Wee-, piima- ja jalgpallinuhtlused.
Uus linnawalitsus on juba mõnda aega

ametis ja tagajärjed halkamad ennast näi
tama. Kuna uus linnapea on meessoost
mulk, järjeluult ka poissmees, siis on märk
sa paranenud pealinnas elawate mulkide
põl-w ja eriti mulgitaridek, kellede korpide
tutvustamiseks ja propageerimiseks linna
pea korraldab ülelinnalist olenguid mulgi
mõistuse järele. Ja on need mulgid saa
nud weel selle kergenduse, et pole neil enam
waja kokkutulemiseks paluda Seltskondlikku
Maja, waid mulkismi harrastamiseks on
lahti ohwitseride keskkogu kasiino ruumid.
Seega on kais silmapaistwat saawutift ju
ba täes, millest on kasu ka muule linnarah
wale, sest kuigi olengul käiwad ainult mul
gid, teised saawad selle olengu kirjeldustest
ajalehtedes ometigi teada, millised on uue
linnapea huwid, kawatsuscd, ühe sõnaga ko
gu ta programmi.

Peale selle neist mulgi olengutest wõib
wõtta märku ka iga kodanik, kes peab sil
mas riigi läekäigu arenemist. Kuna kai
mas on kuuldused uute erakondade loomisest

ja walitsuse lehed õlemasolewatele lööwad
hingekella, siis siit näib, kust wõib leida
materjali uute erakondade komplekteerimi
seks. Näib, et korporatiiwse riigikorra mõte
ei tule meil kõne allagi ja pea tõstawad
wõib olla maakondlikud kogud, nagu sellega
on katsctamiscd käimas ka üliõpilaskonnas.

Teistele pealinna „rahwustele" linna
pea weel liikusid pole korraldanud, millest
jällegi saab järeldada, et ta hindab kõrgelt
kohalikkude mulkide liidri seisukohta. Hakka
jändama teistega, saad mitmepaikseks ja jä
tad lõpuks kohaliku kosmopoliidi muilje ning
pole sul enam mulkegi seljataga.

Muud linnarahwast aga ähwardatvad
egiptuse nuhtlused. Päike püüab särada
paewast päewa nagu linnapea pale, kuid

Ülemiste wanake aga on saanud linna sünd
mustest nii aru, et nüüd on linn omadega
walmis. Ikka nii, et pole lvaja hakata upu
tama. See hallipeaga taat loeb oma üles
ande lõpetatuks ja tahab panna oma Mesise
poe ukse kinni. Järwepind on nii madal, et
kui nii kestab edasi, siis warsti saab torus
tiku kaudu ainult õhku endise järwe kohal'!.
Juba linnaisad kaaluwat, kas ei tuleks kat
kestada tänawate kastmist Ülemiste meega,
et jääks seda Ülemiste märga niipalju, et
kodanik saaks kasta oma kuiwa koorikat.

Uus linnapea mõeti rahwa poolt wastu
wäga optimistlikult. Sellel rõõmul olid ka
omad põhjused. Meie aja inimene mõtleb
ikka praktiliselt. See rõõm uuest linnapeast
oli tingitud lootusest, et küllap nüüd piima
hind alaneb, põllumees on omast käest lin
nas. Kui linnarahwa isa on põllumees, siis
peab piima hind turul langema mitte pool,
maid terwe sent.

Aga Mõta näpust. Piimahind turumüü
jate juures just tõusis. Kuuldawasti ole
mat tõstetud turul piimahindu seepärast, et
linna ümbruse talusid haaranud hirm tule
wiku ees. Kuna linnas jäme ots on mehe
käes, kes ise põllumees ja soowitab rahvale
söömiseks mulgimaa toite, milliseid hästi
osatumat walmistada ainult Mulgimaal, ja
et ta olewat wilunud administraator ja teo
inimene, siis peaks see tähendama põhja
likku pööret ja rewolutsiooni pealinlase toi
dupolitikas. Seepärast wõtta hinda weel
kui wõib, ennekui uued mulgitoidud maks
ma Pannakse.

Talumehed aga seletawad piimahinna
tõusu sellega, et olewat Põud ja see wvt
wat piimaanni kinni, wõi et moeorientat
siooniga lehmad peawad itaalia streiki Pro
testiks selle wasw, et põllumehed rändawad
niaalt linna. Wõib olla on neil mõnesugu
sel määral õigust, kuid fakt on see, et pii
maga on mingi segadus, hoolimata sellest,
et linnapea juhatab piimanduse ühingute
kongresse ja aitab murda pead, kuidas Pii
ma woimälikult suurema kasuga turustada.

Nii et on weenuhtlus ja piimanuhtlus.

Ja Mmas egiptuse nuhtlus on jalgpal
linuhtlus. Jalgpallirüütlid on talwe läbi
istunud enesessesüwenenult, nagu india
joogad ning nüüd selgub, et jalad on surnud
alla ära. Katsud liigutada jalga —ei saa.
Kätt liigutad küll, aga siis wahekohtumk
wilistab. Jalad aga on keeratud kokkn na*
gu wedrunoad, roostetanud iihte paika, et
liigutada ei saa. Siiski wahel üritawad
wäratvaid, kuid üritused osutuwad sooritus
tetuks. Ei oska enam sooritada üritustele
waatamata ja nii linna jalgade au 
takse mööda maailma laiali nagu ei oleks
seda olnudki.

Käisiin korra waatamas seda asja ja uä*
gin oma silmaga, et meestel on jalgades
Ms hobuse haigus, üks prei. Ja nii las
takse minna ära soomlased ilma naha
täieta. Pole enam seda merirööwlite wai
mu, et kes meie randa satub, see tümaks
tehakse. Lastakse minna kõigil, kui mitte
politsei ci tule appi ja ei pista puuri mõnda
istimnaaliscn kansan lukke meest, kes Eestis

olles tahab elada kohalikkude aatewcndade
ilmawaatc ja moraali kohaselt, püüd.es lüüa
golli keelatud crawärawassc. Stop.

Mõistus kadunud...

Seda mõõda, kuidas raskeneb rahwuswaheline seisukord, kaotab Wilhelm 2. särjest rohkem tasa
kaalu. Tema impulsiiwsed märkmed saawad käsuks Saksa diplomaatidele.

Alljärgnew wäljawõtc Emil Ludwigi
teosest «Wilhelm der Zweitc" omab aja
looliselt suure wäärtuse, sest ta on koos
tatud ametlikkude dokumentide põhjal
ja walgustab sellepärast täielikult wii
maste nädalate sündmusi enne maail
masõja puhkemist.

«Kuidas saan nüüd Meel wiinlasi ra
hustada", kirjutab keiser Grey märgukir
jale wastatcs. ~Nccd häbematud (serb
lased) tegid mõrwaga kihutustööd ja pea
wad saama selle eest karistatud... Ses
(Grey) nõudmine on kuulmatu briti häbe
matus ... Mina ci ole kohustatud ä la
Grey tema majesteedile tema au säilita
mise suhtes eeskirju andma! ... Seda
peab Grcyle selge sõnaga nii ütlema, et
ta kord juba näeks, kui tõsiselt seda mõtlen.
Serbia on rööwlisalk, keda peab käitlema
nagu kunagi roimareid! Mina ci sega end
millessegi, mille peab otsustama (Austria)
keiser! Wilhelm 2. R".

Kuni piduliku allkirjani sarnaneb see
puhang keisri keskaja kõige metsikumate
dokumentidega, millistega ta mõtles Euroo
pat walitseda. Tõrkudcs ise oma liitlasi
rahustamast, laseb ta Pariisis nõuda, et
Prantsusmaa seda omadega seda _ siiski
teeks. See kõik on kirjutatud 24. tuulil,
Mähe aega enne Wiini ultimaatumit Scr
biale. Keisril endal pole ultimaatumi si
sust aimugi. Tema ministrid saawad sel
le teada alles 24 tundi enne edasiandmist,
ja kohkuwad. Arewus, mida keiser kogu
oma eluaeg Inglismaa ees tunneb, ära
tab ka neil päewil temas Manad tungid,
nõrkused ja uhkuse. Rüütlit mängida ja
Wiini härradele tuge ja kaitset pakkudes,
kohtleb ta samal ajal inglasi nagu kooli
poisse. Ta sõiakihk kaswab wahctpida
mata. Miski, mis Wiinis sünnib, ei
suuda teda rahuldada. Weel 26, kirsutab
ta Pariisist saadud märgukirja puhul:
«Ultimaatum kas täidetakse, wõi ei! Aga
enam ei waielda!" Pärast Miinist saabu
nud teateid, mille järele Berchtold Wcne
saadikule lubab igasugu wallutustest loo
buda, märgib keiser wihaselt: «Täiesti as
jata tehtud!... jätab nõrkuse mulje...
mis ainult Wenemaa suhtes on male wõ
te ta millest oleks pidanud Hoiduma!...
Auftrial on (sõjaks) mõjuwaid põhjusi ...
Nüüd ei saa selle sammu üle tagantjärele
waielda ... Eeslid! Austria peab saama
Sandschaki tagasi, muidu pääsemad serb
lased Aadriani wäljä... Serbia pole

mingi riik euroopalikus mõttes, waid
rööwlisalk".

Kui Grey laseb talle teatada, Euroopa
sõja oht olewat «nihkunud kõige lähemasse
lähedusse", kiriutab keiser ainult: «See
lsõda) tuleb kindlasti"' ja kui siis inglane
soowitab sõja wältimiseks kokku kutsuda
nclja-riigi-konwerentjsi, wastab keiser:
„On täiesti liigne... Mina sellest kon
werentsist osa ei wõta. Wälja arwatud,
kui Austria mind seda palub, mida ta aga
arwatawasti ei tee. Au- ja eluküsimustes
ei otsita teistelt nõu."

26. öösi traaditakse need sõnad edasi
Berliini, järgmisel hommikul Londoni.
Grey kawatsus, tüliküsimus eelmise aasta
ccskuiul konwerentsi abil lahendada, wa
riscb kokku.

26. juulil, kui kogu maailma Meeled
kccrlewad ärewalt ultimaatumi wastu
wõtmise ümber, saawutab keisri tempo
haritipu. Nüüd ta ei usu isegi Wene
maad enam, waid kirjutab: «Sellest ajast
kui Wenemaa sõbrustab Prantsuse waba
riigiga, on ta tema (ainuwalitsuse 
mõiste) kaotanud." Teises kohas: „See
tuleb absoluutse ainuwalitsuse ja abso
luutse sotsialistliku sanscistottesi waba
riigi liidust". Lõpuks kirjutab ta Ssasa
nowi ähwarduse peale, kui Austria püüd
wat Serbiat ära neelata, siis ka Wenemaa
hakkawat sõdima: Noh, siis las käia!"
Ja samal päcwol Roomast saabuma hoia
tuse alla: «See kõik on tühi loba ia til
gub hiljemini sündmuste käigust endast."
Tähele panemata jääb samuti kantswr
kes keisrit wcel w...nasel hetkel hoiatab
laewastikku koju saatmast. „Uskum>"u
julgus!" kirjutab keiser. «Kuulmatu!
Tsiwiilkantslcr pole saanud wcel ikka
aru. (üldisest seisukorrast)."

Neil juulipäewil on keset merd wiibi
wa keisri maha täinud kõik tema head
Maimud.

Keisriga peaaegu ühel aial saabub
Berliini Serbia wastus: ultimaatumi
peaaegu tingimusteta wastuwõtt, nagu
Berchtold seda kartis.

Keiser loeb seda wastust, ja ühel hoo
bil on kogu tema meeleolu muutunud.
On selle põhjuseks tema alamate murelik
ilme, tema enda õhuwahetus, wõi uuesti
tihenenud side tema ametlike nõuandjate
ga? Wõi koguni arusaamine, et rohkem
nõuda (Serbialt) on wõimatu? Kindel
on, et ta 28. serblaste Maswse alla kir
jutab: „Suurepärane saawutus 48 tun
ni jooksul! Seda on enam kui wõis 100-

ta! Suur kõMas edu WUnile! Seega
langeb aga ära igasugu sõjapõhius ja
Giesl (saadik) oleks wõinud jääda rahuli
kult Belgradi. Niisuguse wastuse peale ei
oleks ma saauud kunagi mobiliseerida.

Pikemas kirjas riigisekretärile ütleb
keiser:

olen walmis Austriale rahu so
bitama. Teen seda omawiisi ja päästed
niipalju kui wõimalik Austria rahwustun
net ja tema sõiawäe au... Austria
peab saama rahuldawa hüwituse.. See
on minu wahelsobituse peatingimusi..."

Uike on möödas, sõjast pole enam ju.t
tugi. Näib nagu hingaks igawases sõdu
riwormis eraisik kergendatult. Rööwlisalka
pole enam tarwis karistada, Sandschakki
okupeerida, Serbiat Aadriast lahutada.
Maailmasõjast on saanud lihtne sõjamäe
paraad, on waid weel küsimuses relwade
au, hüwitus, dünastia prestiish, ja würS
timõrwarid saawad oma „suurepärase saa
wutise" eest kiita.

Täielik kainenemine ta rahu taotluse
meeleolu.

Waatamata sellele, et kogu Euroopa
wastutuse ultimaatumi tagasilükkamise
Wiini poolt paneb Saksamaa õlgadele,
tunneb Wilhelm end hästi. Alles parast
26. juulit oli ta oma usu Venemaasse
kaotanud, nüüd ta aga kirjutab: „Seda
ma ei teadnud (Wene-Prantsuse liitu).
Ma ei wõinud ette näha, et tsaar wõikS
kunagi ühineda bandiitide ja kuningamõr
waritega. Niisugust mentaliteeti sakslane
ei tunne, see on kas slaawi wõi ladina
oma."

Wilhelm püüab nüüd pidurdada, mis
pidurdada suudab. Saksamaalt lendawad
Wcncmaale tungiwad telegrammid, nen
de toon on aga nüüd palju rahuitsum
kui mõni aeg tagasi. Sellewastu kaSwab
keisri wiha omaenda alamate wastu:

„Sotsid teewad tänawail sõjawastast
kihutust. Seda ei tohita sallida, nüüd
mingil tingimusel! Kordumise korral kuu
lutan wälia sõjaseisukorra ja pistan kõik
nende juhid puuri."

Wene piiril aga kaswab päewast pae
wa miljonite wägi. Teateid Wenemaa
mobilisatsioonist ei tule mitte ainult Pe
tcrburist. Keisrit see ei kohuta. Et aga
Berliin enda püsti ajab ja igal tingimusel
püüab sõja wastu wõidelda, teeb keisri
wihascks. Wilhelm Teine on kogu oma
eluaja kartnud wähem wälisriikide koalit
siooni kui sisemist mässumeeleolu.

(Järgneb.)

Nietzsche "Zarathustra" — plagiaat.

Maailmakuulsa teose eeskujuks wabamüürlase raamatuke.

Juba poolsada aastat on Nietzsche
meisterteos „Nii kõneles Zarathustra" ol
nud teadlastele mõistawseks. Nimelt on
teadlasi huwitanud küsimus, miks walis
geniaalne mõtiskleja oma ideede kandjaks
Zarathustra kuju. Mis oli põhjus, mis
awatlcs teda oma maailmawaate jutlusta
jaks tegema nimelt seda Pärsia prohwetit?
Zoroasteri (nii kõlab Zarathustra latini
secrimata nimi) ajalooline kuju ei
saa siin tulla arwesse. sest ajaloolisel Zoro
asteril, zend adwesta (Wana-Pärsia pii
bel) apostlil pole mingit tegu Nietzsche
raamatu Zarathustraga.

Mõne päewa eest awastasid kaks keele
teadlast ja kirjandusloolast, wenclane Gre
gor Kolpatschki ja prantslane dc la Her
verie, Seine'i kalda bukinistidclt raamatu,
mis on olnud kahtlemata Nietzsche „Za
rathustra" algkujuks. Raamatuke kannab
tiitellehel pealkirja: „Müürlase teated. Kä
siraamatuks wendadcle. Teine trükk. Wäl
ja andnud autor . Stuttgart 1841". ja
toob lehekülgede kaupa samu Zoroasteri
mõtteid, milliseid leiame Nietzsche teoses.

Raamatuke on ilmunud anonüümselt,
ainult „tarwitamiseks wcndadele", s. t.

Weider aastaarw on
wabamüürlaste omamoodi saladus tõe
poolest on aga sellega mõeldud aastat
1841. Raamatu autor on, nagu tcadlas
tel õnnestus sama köite hilisemast wälja
andest kindlaks teha Johann Baptist
Krcbs: wcidrik. kes möödunud sajandi esi
mcsel poolel Lõuna-Saksa ooperiteatrites

oli üks armastatumaid tenoreid ja tegeleS
samuti komponeerimisega, üldse oli Krebs
wabamüürlaste suurmees, kellelt ilmuS ka
silmapaistwaid muunka-ajaloolise sisuqa
raamatuid.

Juhuslikult päewawalgele tulnud Krebst
köitele sisaldub hulga paraaboleid. mille
keskuses seisab Zoroaster, ja nimelt mitte
too ajalooline, waid Nictzsche oma: poole»
nisti geniaalne, poolenisti waimuhaige
apostel. Krebs nimetab teda kawalaks
weiderdajaks, Nietzsche kelmiks. Krebsi

ja Nietzschc Zarathustralt
Pole raske leida terwet hulka ühiseid ideid
la Joom. Mõlemad armastawad üksindust,
mõlemad põlustawad selle maailma walit
sciaid. Meelgi suurem on nende põlguS
hulga wastu, kes Krebsi arwates on kõlwu-
Ime waid kuradile ja statistikale. MS
leinad nn Zoroaster kui Zarathustra, kin
nttawad. et neile on omane mingi musti
une teadmine, esoteeriline saladus. miS
wabamuürlase raamatukeses tohiks olla
endajtmõistetaw, Nictzsche juures aga 
ilma selle allikat teadmata üllataw.
Kogu ullinimese pilt. mille wormib Aa
rathustra. leidub samuti wabamuürlase
raamatus.

Teadlased loodawad. et nad oma leiuga
on lahendanud suure kirjandusloolise mõis
tailt'c. Kokkupuuted kahes teoses on see
mõrra silmapaistwad. et waatamata
Nictzsche geniaalsusele ei saa jätta tun
nustamata, et Nictzsche pole Krebsilt
mitte ainult laenanud, waid teda samuti
Plagieerinud.

Kuhu kadus N.-Jõesuu kaardi
mängija?

Hiljuti leiti N.-Jõesuus, Poska tänawalt
Roode maja trepi juures liiwa seest luu
kere.

Nüüd liiguwad selle luukere ümber mit
mesugused kuuldused. Muuseas on koha
peal kuulda, et umbes 10 aastat tagasi on
äkki kadunuks jäänud N.-Jõesuu lauawab
riku tööline 8., kes on olnud suur hasart
mängija. Ta olla sageli wõhnud ja kaota
nud suuri summasid.

Peale töölise kadumist olewat küll N>-
Jõesuus jutt lahti lastud, nagu oleks ka
dunud isik sõitnud Brasiiliasse, kuid keegi
pole seda juttu kontrollinud.

Tema kadumist iriiakse ühendusse sala
dusliku luukerega.

Muudatus Wiljandi politilises
politseis.

Politsciwalitsuse direktori käsukirjaga
on määratud Wiljandi politilise politsei se
niue komissar Jaan Jürman teenistus
huwides Narma. Tema asemele poliitilise
Politsei komissariks Wiljandisse nimetati
Wiljandi kriminaalpolitsei wan.-assistent
Rudolf Ramler. Wabale kohale SBtljanM
politilises politseis nimetati noorem kohtu
ameti kandidaat Sofron Järwits.

Laatres uppus noormees.

Pärnumaal. Laatre wallas uppus Wee
likse asunduse wcskijärwe Voldemar Tuim,
16 a. mana. kes läinud järwe suvlema.
Elluäratamiskatscd ci andnud tagajõgi.
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Tartu teated.

Amimus eeSti rahwawttfidest.

J. Zeiger kõneleb Tartus.
»- . .Ncljapäewa õhtul kell esineb üli
. õpilasmajas (Ülikooli tn. 46) muusikateo
. rcetik Juhan Zeiger kõnega: „Muistsed

eesti rahwawiisid". Kõneõhtu korralda
saks on Tartu Kunsti ja Kirjanduse Klubi.
Et wõimaldada osawõttu kõigile huwita
tuile on õhtust osawõtt maksuta wõimalda

,4ud igaühele.
J. Zeiger on aastaid pühendanud rah

.wawiiside teaduslikule uurimisele ja teda
.wõib lugeda paremaks asjatundjaks oma
"alal. Sügisel ilmub tema uurimiste wil
jana teos: „Eesti rahwawiiside mono
graafia", mille wälja annab Eesti Lauljate

" Liit. Ncljapäewa õhtune kõne on Tartule
/esimene. wõimalus kuulda J. Aeigeri uuri

. .n.luste tulemustest. Kõne tohiks peale
Nluusikäringköndade huwitada ka rahwa-

uurijaid ja keeleteadlasi.
Algkooli lõpetajate teadmist

ja arengut nüritakse.
Lõpuklassi õpilastele korraldatakse ö. alg

.* - koolis kaks testi.
HariduS-sotsiaalministeeriumi poolt korralda

takse praegu algkooli lõpetajate teadmiSte ja
uurimist. Algkooli lõpetajate teadmiste

ja arengu uurimise kawa kohaselt korraldatakse
ka Tartu algkoolide lõpuklassides tänawu kaks
testi. Testid korraldatakse kõikide linna algkoolide

' lõpetajatele ühiselt 5. algkooli ruumes. Sobiwa
maks ajakS on peetud testide korraldamiseks kol

.mapäew, 16. mai ja neljapäew, 17. mai.
Kolmapaewal pärast lõunat korraldatakse

test joonistamises. Seks tuleb kõikidel linna alg
koolide õpilastel ilmuda üheS klassijuhatajatega

• wõi joonistamisöpetajaga 5. algkooli kell 4.30 p.
l. Lõuna puhkeaja wõimaldamiseks tuleb wabas

täda sel päewal 6. kl. õpilased koolitööst kell
A.30 e. l. Neljapäewal korraldatakse test S. alg

koolis kell 12.15 päewal. Sel päewal tulewad
õpilased wabastada koolitööst kell 11 e. I.

Kultuurisõbrad walisid nõukogu.
Eesti Kultuuri Sõprade Koondise aastakoos

.olekul kinnitati pikemate sõnawõttudeta koondise
möödunud aasta aruanne ning wõeti wastu eel

; arwe. Koondise nõukogusse waliti järgnewaks
aastaks K. Parts, J. Kõpp, H. Koppel,
.J. Uluots, P. Treiberg, Fr. Tuglas,
Th. Lippmaa, P. Haliste, A. Luha, K.
Treff n e r, T. Grün t h a l ja E. Laid.
Nõukogu walib oma keskelt juhatuse.

Koosolekul puudutati ka koondise tegewuska
wasse puutuwaid küsimusi. Peeti wajalikuks meie
kultuurpolitilise orientatsiooni arutamise jatka
inist ühenduses esimese wõörkeele küsimusega. Kõ
ne alla wõeti ka keskkooli uus reform. Arwamu
scd kaldusid selle poole, et see esitatud kujul meile

wastuwõetaw pole.

Koolid korraldawad emadepaewa aktusi.
Tartu algkoolidest korraldawad emadepaewa

aktust kolmas, nelsaS, wiies, kaheksas, üheksas.
ükSteistkümnes sa kuueteistkümnes algkool.

Kes?"Lndest on tütarlaste gümn. ja poe;laste

gümnaasium juba korraldanud, korraldawad
.weel kommertsgümnaasium ja E. N. K. S. T.
gümnaasium. Wiimase kawa antakse edasi ka
raadio kaudu kella 7—B õhtul

Käesolewal aastal wõetakse wastu kõikidel
smadepäewa aktustel wabatahtlikke annetusi
emadMäewa üldkorralduse kulude katteks ja ema,

dekursuste korraldamiseks.

Õpetajad arutawad koolireformi.
'Nagu üldsusele wiimastel päewadcl teatawaks

-vn saanud, tahetakse koolireformi juba tulewal
nädalal wabariigi walitsuse poolt wastu wõtta
ja riigiwanema dekreedi abil maksma panna.

Nagu seaduseelnõust paistab, tahetakse meie
senine 6-kl. algkool lõhkuda ja kaks wiimast klassi

liita keskkooliga.

Tartu Õpetajate SeltS tuleb reedel erakorra
liselt kokku, et awaldada oma seisukohad ja need
wästatvatele instantsidele teatawaks teha. Koos
olek peetakse ära seltsi ruumes Gildi tän. 8. Algus

kell 8 õhtul.

Poolakate terwitnatele
gramm Ülikooli rektorile.

Poola delegatsiooni telegramm kodutee
konnalt (Malgast) Tartu ülikooli rektorile:

T. Magnif. Rektor Academiae Kõpp,
Tartu.

Meie lahkusime Tartust muljega, et sel
les mitte suuruselt, waid traditsioonidelt
suures linnas walmib suur tulewik ja et
rahulikus teaduse õhkkonnas kaswatatakse
rahwa noort põlwe, 'kes oskab töötada, ja ei
Teie, härra rektor, sisendate temale oma
kõrgeid kodaniku woorusi.

Saadud muljete eest saadame Teile ühes
jumalagajätu sõnadega parimat ja südam
likumat tänu.

Slawek, Raczkiewicz, Hubicki
Madal wesi takistab.

Viimaste kuumade ilmade mõjul on
wesi jõgedes tunduwalt langenud. Nii ei
pää-senud teisipäewal Reeder ja Koppa moo
torpaadid, mis sõitsid Pedja jõe ülemjook
sule, et wvtta sealt puksiiri metsamaterjali,
madala wce tõttu enam edasi ja olid sunni
ud tagasi pöörduma. Ka mujal on madal
wesi juba takistusi teinud.

„Estonia" operetisuurused Tartus.
Kolmapäewa õhtul oli „Wanemuises"

etendusel E. Kalmuni operett „Montmart
re'i kannike", milles olid peaosades laaste
gewad ~Estonia" teatri primadonna Milwp
Laid ja opereti premjeer K. S a w i. Kü
lalistc ilmumine lawalle wõeti tugewa ap
lausiga wastu, mille osaliseks nad said kogu
mängu kestwusel, eriti aga etenduse lõppe
des. Saal oli wälja müüdud.

Omnibuse ja sõiduauto kokkupõrge. *,
Laitpäewal põrkasid kokku Laia tänawa

ja Wabadushuiestee nurgal otnnibtls B nr.
57 ja sõiduauto T 65. Kokkupõrkel inimes
tega õnnetusi ci juhtunud ja ka sõidukid ei
saanud kuigi tõsiselt kannatada. Ettewaa
tamata ja walekätt sõidu pärast tehti probo
koll nii omnibuse juhi Kristjan Luik'ile kui
ka autojuhile Karl Wifwrile. Juurdlus sel
gitab, süüdi.

Mootorpaadi ühendus linna ujulaga. ,
Endiste aastate eeskujul tahab ka tänawu

Reeder ja Koppa paadisadam ujulaga ühendust
pidama hakata. Neil päewil walmis uuS paadi
sild, mis tuuakse endisse kohta Kiwisilla juurde.
Ühendust Peetakse ilusate ilmadega töopäewadel

kl. 13—20 ja pühapäewadel kl. 9 homm. alates.
Külmade, wilude ja wihmaste ilmade puhul, kus
ujula külastajaist pooltühi, ühendust ei peeta,

ühendus algab kõige lähemail päewil.

Tütarlaste gümnaasium taewaminemis
pühal kolmele ekskursioonile.

Tütarlaste gümnaasium läheb taewaminemis
pühal kolme koh a ekskursioonile. Ekskursioonid
kestawad 12. maini.

Gümnaasiumi 2. klass sõidab ekskursioonile
laewaga mööda Emajõge Peipsile ja Wõõpsu.
Wõõpsust minnakse jalgsi Wärskasse ja Wärs
kast sõidetakse laewaga Tartu tagasi.

Ekskursiooni sihiks on tutwuda Jda-Eesti
looduse, maastiku ja rahwaga. 3., 4-b ja 4-c
klassid lähetvad ühisele ekskursioonile Lõuna,
Eestisse (Petseri, Wõrrn, Haanja, Rõuge), et
tutwuneda Lõuna-Ecsti looduse ja maastikuga
ning ma'.'iiv*.e esemetega.
1-a, 3-b ja 4-a klassidele korraldatakse ekskur
sioon Otepää ja Pühajärwe ümbrusse Kooli
poolt on palunud kooliwalüsust õpilased seks ajaks
koolitööü ivabastada. Ekskursioonile sõidab !õ:-
kidest klassidest üle 70 prots. õpilasi.

Õpetajate ühine kooSwiibimine.
Nagu warem teatatud, korraldawad Tartu

Õpetajate Selts ja Keskkooliõpetajate ühing koo
litöö lõpule jõudmise puhul ühise traditsioonilise
kooswiibimise kõigile Tartu õpetajaile laupae
wal kell j/z 9 õht. õhtugümn. ruumes (15. algk.).

Kawas uue linnakooliwalitsuse juhataja K.
Luiki sõnawõtt, prl. Hübneri ja pr. Tubini soo
lolaulnd, hra Õunapuu wiiulisoolo, hrade Tubi
ni, Libliku ja Einbergi klawerisoolod ja plastika
ettekandeid solistidelt ning gruppidelt.

Lõpnks muidugi jalakeerutus trio saatel.
Koolidel palutakse teatada osawõtjate arw hilje
malt reede lõunaks 2. algk. õpet. Ed. Loogale,
telef. 87.

K. Lampson sängitati maamulda.
Kolmapäewa õhtul hulga rahwa osa

võtul maeti Peetri uuele surnuaiale Peetri
1. pihtkonna köster-organist Karl Lamp
son. Ärasaatmisele kirikusse oli kodunenud
sama palju rahwast, nagu suurtel pühadel.
Leinakõne pidas praost G. Rutop õ I d.
kes tuletas meele ka kadunu tööd Peetri
koguduses. Leinapaltve pidas õp. J.
Treumann.

Leinarong wenis tohutu pikaks. Muu
seas olid kadunut saatmas ka 10. algkool:
õpilased peaaegu terwes koosseisus oma
koolijuhataja Jänesega eesotsas. Surnu
aiale oli juba ette kogunud hulk rahwast.
nii et leinarongi kohale saabumisel kalmis
tu oli rahwast täis.

Matusetalitus ja järelhüüded järkusid õhtu
pimeduseni. Peetri koguduse üldeestseisuse ni
mcl pani pärja csim. A. Keiss, 1. pihtkonna
poolt ürles järclhüüde praost G. Ruto p ö l d
ja 2. pihtkonna Poolt õp. J. Treumann. Ki
rikuwanemate nimel tuletas kadunut meele J.
F e l dm a n n, wanade ametiwendade nimel kõ
neles Puhja köster Peer n a. kes kadunuga
koos õppinud Zimsc koolis ja hiljem sageli kokku
puutunud. Peale selle kõneles weel algkooli
juhataja Jänes ja hulk reisi. Kadunu kalmu
künkale kaswas pärgadest terwe lillemägi. Ära,
saatmisel ja matusetalitusti laulsid 1. pihtkonna
segakoor A. Kiissi ja meeskoor L. Wirkhausi ju
hatusel.

Lasteaednikud sõitsid Soome.
Kolmapäewal sõitsid kaks Tartu tuntud laSte

aednikku, pr. Haas ja prl. Otto, Soome, seal
sete lasteaedadega tutwunema. Tartu lasteaed
nikud sõitsid koos ekskursiooniga, mis korralda
tud Eesti Lasteaednikkude Seltsi poolt. Ekskursi
oon peatub Helsingis kuni 14. maini, kus põhja
likult tutwunetakse sealsete lasteaedadega.

Ekfamitähtpäewi linna tööstuskoolis ja
naisseltfi majapidamiskoolis.

Linna tööstuskoolis on määratud lõppeksa
mite tähtpäevaks joonestamises 23. mai, mate
maatikas 28. mai, kalkulatsioonis ja arwepidami
ses 30. mai ja tehnoloogias ning masinateõpetu
ses li. juuni.

Tartu Naisseltsi majapidamis
koolis on eksamid järgmistel päevadel: 23.,
24., 25. ja 26. mail praktilises majapidamises, 28.
mail kiritöö eesti keeles, 80. mail toitainete õpe
tuscs ja koduhoius, 1. juunil tervishoius ja 6.
juunil aiatöös.

Kooliõpilasi lubatakse instrueerida spordi- -
mängudeks. .

Üleriiklikkude wöimlemis- ja spordimängude
instruktoritel on lubatud haridus-sotsiaalminis
tecriumi poolt instrueerida koolides õpilasi kooli
juhatajate sellekohasel loal kas wõimlemistundide
ajal või Pärast päevast õppetööd õpetaja juures
olekul. Õpilasi instrueerida on lubatud üldse ka
hel päeval. Linnawalitsus tutwunes ujulaga.

Kolmapäeva lõunapaiku käis Tartu linna
valitsus terves koosseisus linna ujulaga tutvu,

mas. Peatuti lühikest aega ujulas, kus vaa
dati üle ruume ning tutvune i sisseseade ja sup
lemise võimalustega.

Ujula juhataja kandis ette publiku soove,
mis seisid peamiselt uue liiva muretsemises, kuna

olemasolev on peeneks muutunud ning tolmab.
Ka seda soovi loodetakse rahuldada.

üldiselt jäädi ujula sisseseadete ja korraga
täiesti rahule.

Juudi juures eksamil.

Ms Peab teadma, et vabrikus tööd saada.
Wajasin tööd ja käisin siis ka kõik sugutven

dade kontorid ja ärid läbi. aga wõi siis sind kohe

tarwis on. Kästi ikka „paari nädala" pärast
tagasi tulla. Mõistsin küllaltki hästi. et see oli
diplomaatlik „ei". Nii tuligi, et otsuwasin pöör
düda lsraeli meeste poole. Ja mis te mõtlete?
ühes wabrikuS wõeti mind ..eksamile".

WSike härra, kes öeldi juhataja oletvat. kü
sis, ilma mu teretusele wastamata (küllap mu
„tere" polnud toist wäga aupaklik) et lnida ma
otsiwat. ..Tööd." tvastasin aralt.

' „Kas te köwemini reakida ei jõua?" oli uuS
küsinms. Usaldasin silmad üles härra ninani
tõsta kes sel momendil nagu mõni karistatu in

gelmulle otsa wahtiS. Süda tagus pea kuulda
lõalt waiu mantlit, sest kartsin minemakihu

iamist. ..... .
' ..Kas tähti tunnete?" kõlaS uus kusimus mu

körwu. Et ma ikka ka keskkooli ustest olen läbi

käinud, usaldasin lvastata:
Jah ma eesti keelseid mõistan kull.

' Palju on kaks korda sesise?" Wastasin.
"Kui suur on tosin?" Ka õige waStuS.
Kas suuda:e peast saja piirkonnas liita,

lahutada, jagada ja korrutada?" Seejuures
riiwaS ta kahjurõõmus pilk mu kohklewat nagu.

Wastasin jaatawalt Wäike Härra näiS olewat
millegi pärast üllatatud. Ta käskis natukeseks
körtvale astuda. Aupaklikult taandusin.

.Nächste!" kõlas käsk putkawahile. Nii m
meiatakse meest, kes töötahtjaid lsjbi wäikese ruu

mikese laseb wabriku hoowi.

Järgmine, hirmunud näoga, helcblond vlika
sisenes. Muie libises üle juhataja näo.

„ Ennem wabrikus olnud?"

»Jah."
..Midagi teha oskate?"

»Jah."
„Naskusi ei karda?"

„Ei."
„Musla tööd ei põlga?"
„Ei."
„Näidake käsil"
S'nneks polnud need lakeeritud.

~Ja, ja, das ist schön." Mis see nimelt
„schön" oli. kas lakeerimata küüned wöi plika
ise, jäi arusaamata.

„No gut, tulge homme tööle, aga siduge rätik

lokkidele, sest siin on wäga must." Plika tegi
ilusa wiisaka kniksu ja lahkus. Kõik järgmised
kukutati läbi. Kes oli liiga kartlik, kes muidu
antipaatne. Tüki aja pärast pöörduti uueSti
minu poole. Olin wahepeal suure hulga julgust
kogunud ja oreool, mida esimesel hetkel nggin
wäikese wõimsa härra pea kohal, oli haihtunud.
Muuseas tahtsin talle ka näidata, et ega need
eestlases nii lollid olegi. Noh wastasin siis kõik
maailmamaa targad asjad ära: küll ajaloolised,
küll psühholoogilised, matemaatilised ja füüsika
lised.

Sain iööle. Tegin siis ka ..korralikud knik,
sud" ja lahkusin juba töölisena. Wäljas hinga
siu kergemini ja pühkisin higi laubalt. fto-Ku.

HALLO

MIS

UUDIST?

Palawad päewad pandimajas.

Täna westlesime Tartu linna laenukassa
juhataja härra Ros e n f e l dt i ga.

„Kuidas pandimaja elab kewadisel
ajal?"

„Siin polegi enam pandimaja, waid
päris „saun", wastab härra Rosenfeldi.
„Tcate küll, kuidas päike praegu kõik kohad
palaivaks kütab ja kui niisuguse kuumaga
pead tundide wiisi sabas seisma ja ootama,
nagu praegu Publik pandimajas, wõi kui
peod päewas kuni sei!j'esada operatsiooni
tegema, nagu tuleb praegu teha pandimaja
ametkonnal, siis on „saun" päris korralik
nii Publikul kui ametkonnal."

~Kuidas tung nüüd korraga nii suureks
on läinud?"

„Jgal kewadel on pandimajas rohkesti
tööd, kuid eriti Palju tegemist on tänawu,
kus kewad tuli äkki ja ilm läks järsku pa
kuvaks. Nüüd on massiline taliriiete» pan
tiinine ja suweriiete wäljaostmine. Päe
ivas wõtame wastu keskmiselt kuni 300 pan
ti. Samawvrd tuleb pante ka wälja anda.
Eriti rasked töö mõttes on laupäewad.
Siis mõnikord kestawad operatsioonid isegi
kella 4. Kuigi juba kell 2 sulgeme laenu
kassa uksed. Kuid palju on publikut, kes
enne ustesulgemist sisse on tulnud. Wõr
reldes möödunud aasta kewadega, on ope
ratsioonide arw 100 operatsiooni wõrra
päewa kohta tõusnud."

„Kes osutuwad pantijateks?"
„Jsikud peaaegu kõikidest kihtidest. Wõib

öelda: äärmusest äärmusse. Tuuakse wäga
kalleid ja haruldasi asju. Tuuakse aga ka
selliseid, mida on raske wastu wõtta nende
wähese wäärtuse poolest. Peamisteks pan
timisobjektideks on praegu siiski laliritded.
Mõned toowad neid lihtsalt selleks, et ta
hawad kogu suweks ära sõita ja ei ole rii
deid kuhugi jätta, kus nad oleksid tule, wa
vaste wõi koide eest kaitstud."

~Millised on praegu teil seal kõige suu
remad pandid?"

„Paar-kolm tiibklawerZt ja mõned
pianiinod."

„Palju klaweri wastu raha annate?"
„Kuidas klaweri wäärtus. On antud

330—400 kr. Üldse peab tähendama, et pan
tide wastuwõtmisel umbes üks kuni kaks
kolmandikku panditatva eseme wäärtusest
maksame wälja."

„Kas saate nii suuri asju palju wastu
wõtta?"

„Palju muidugi ei saa. Aga ega ei wõi
just seda ?a öelda, et ruumi wäga wähe
oleks. Tänawu sai laenukassa ühe uue
ruumi juure ja sinna mahub mõndagi."

Wennastekogudused tõid tõsise kristluse.

Ka praegune haritlaskond peab usuelu uuendamisel lähtuma sel
lelt aluselt.

Eesti Kultuuri Sõprade Koondise
aastakoosolekul esines ettekandega küsi
musele, milline usund wastab eestlase
iseloomule, prof. H. B. Rahamägi.

Kõneleja märkis muuseas, et on aeg
wõtta haritlaskonnas tõsisele kaalumisele
usundilised warad. Ka usuküsimuste otsus
tamisest ja juhtimisest peab haritlaskond
aktiiwselt osa wõtma. Religioonita pole
kestwalt elujõulisena püsinud ükski vahwas

isegi mitte madalaimal arenguastmel
oletvad loodusrahvad. Küll on leidunud re
ligioonita üksikindiviide ateiste. Religi
ooni olu on püütud määrata mitmest seisu
kohast lähtudes, kuid ometi jõutakse ühe kesk

se resultaadini: religioon on intuitiiwne,
transsubsektiiwse realiteedi, wiimse olemise,
tõesuse läbielamine, mille kaudu inimhing
lõpmatult rikastub.

Jgapäewa inimestele on usundi aseaineid
olemas mitmesuguseid: ühele on selleks kunst, tei

scle sport, kolmandale kohwiku-kultuur. Kuid
küsimuse tuum seisab selles, mis peaks olema iga
le inimesele, ka just haritlasele, tema wiimseks
wäärtuseks, tõeks ja waraks? Mitmed peawad
selleks teaduslikku hüpoteesi. Haritlased teotsewad

rohkesti tunnetusega. Selle kõrgemal astmel püü
takse tungida kuni nähete, faktide, kogemuste pii
rideni ja püütakse katsete ja waimse intuitsiooni
waral tungida ikka asjade olule lähemale. Sest
alles siduwuses ja sõltumuses wiimse olemise olu

lisema küljega saab elu oma mõtte, ülesande ja

elamiswäärtuse. tungis on püstita
tud mitmesuguseid hüpotetse kahe äärmuse piir:-
des, millest üks wiib üleinimliku waimse olewuse

jumala tunnustamiseni, kes kõik on loo
nud ja kõike kindlas sihis juhib, teine aga kons
tateerib elunähete relatiiwsust, wastuoksust,
muutlikkust. Kuid ühelgi neist hüpoteesidest pole

võimet meid haarata sügavamalt.

Mida inimene ise oma meelelises maailmas ehi
tab, seda võib ta ka lammutada. Niisugused hü
poteesid võivad meid olemise olule lähemale
wiia ,aga nad ei imponeeri meile. Nad muutu
wad iga inimese subjektiivseks vaateks. Sellega
on seletatav ka ükskõiksus usuküsimuste vastu
haritlaskonnas. Kuid metafüüsiliste hüpoteeside
ja usuliste veenete vahel on olemas suur vahe.
Alles seal, kus viimne olemine ennast intuitiiw
ses läbielamises avastab, seal tekib s e e siduvus,
mis meile vastutuse peale paneb, mis meie ole-

misele mõtte ja sisu annab ja miS elu elantiS»
wääriliseks teeb. Haritlaskonnas peab kaduma
indifserents usuküsimuste wastu. Haritlaskond
peab usulistegi otsingute teel

käima rahvahulkade eel.

Meie rahwa hinge peab toitma kõige parema
leiwaga.

Kus alustada? On eksitus tagasi
pöörduda taaraismile. See oleks waid esi
tvanemate muistse usundi halb rekonstrukt
sioon. Mind on alati teatud imestusega ja
hardumusega täitnud meie paremate harit
laste suurepärased jooned nende lihtsus,
anduwus tööle, truudus ülesannetes, loo
tus ja usk tulewikku. Kust on see fõif pärit?
Mis suutis ellu kutsuda ärkamisaja tegela
sed ja neile jõudu andis raskele wenestus
surwele wastu panna? Suur osa selles naib
olnud olewat

Vennastekogudusel.

Wennastekogudus oli see worm, mis omal
ajal meile ja meie rahwa südamele kristluse
suured ja tõsised sügawad aga lihtsad joo
ned ligidale tõi. Sealt on pärit ka meie
suuremad riigi ja kiriku, politika ja selts
konnategelased, kas esimeses wõj teises Põl
wes. Olen kindel, et
siit tuleb lähtuda ka meie praegusel hant

laspölwel
usuelu uuendamise teel, et oma rahwast sel
lele tõesusele lähemale Miia, mis meile
wasiutuse peale paneb meie eneste sa meie
ümbruse ees nimelt tõsisele kristlusele.
Sellega ei mõtle ma mingit konfessiooni
ega usuühingut, waid Kristust ennast, kes
hõlmab endasse kõik, mis meile wõib olla
suur ja ballis.

Kristlusele on mõndagi heidetud ette, kuid öi
ge kristlus on alati igalpool arendanud tõsiseid

kultuurivarasid. Jumal on looja ja meie kui te
ma näokandjad peame samuti olema loojad. Kris
tuse juures sulab terwe elu üheks terwituks. Usu
elu, nii nagu seda Kristus meile silmi ette seab,

nõuab heroilisi isiksusi, kes ei pelga toomast
ohtvreid. Kuid ilma ohwriteta ei sünni üldse
midagi suurt. Ilma ohwriteta wõib Püstitada
küll metafüüsilisi hüpoteese wiimse tõesuse kohta.

Wiimse tõesuse eneseni läheb tee aga läbi otsimis

te. jõupingutuste ja usulise kaemuse.
Ettekandele järgnesid läbirääkimised.

Teater ja muusika.
Mis Tallinna laulumeestest Skandinaa

wias arwatakse.
Tallinna Meestelaulu Selts jõuab laupae»

Ivol fl. '21,47 Tartu, ku: teda Tartu Meeslaulu
Selts ja Akadeemiline Meeskoor jaamas tvastu
wõtatvad. Pühapäewal tutwunewad külalised
linnaga— muuseas on ette nähtud sõit Naadi
mõisa Eesti Rahma Muuseumi ja öh.u! kell
20 annawad lonrserdi ülikooli aulas prof. Aug.
Topmani juhatusel.

Sellele kontserdile tähelepanu juhtides ei ole
ülearune kuulda, mis kirjutasid 
ajalehed Tallinna Meestelaulu Sel n esinemisest
Rootsis ja Norras 19Z0. a.

külastus pakkus tõesti harulda
selt huwitawat meeskoori laulu. Laulus aival
dus wärskus, energia ja sihiteadliklus. haruldane
dljtsiplnn ja kohati ttxifja hea detailide wälja
toomine. Muuseas tund-l tähele peeneid piaui--
s.moid ja wägetvald basiiheliiie Tallinna Mees
laulu Selts omab ilusaid häält, kuid üle kõige
on koor eeskujult: oata suhtumises -aktikepile.
Rü m ja fraseerimine on haaraivad. mis on suu
reks auks koorile. Me mõmme tuurina 
andekat koorijuhti prof. Aug. Topmam. kes juha
tas koori erakorralise kindlusega ja sa? selle oma
kasmusse mitte ainult suurtes joontes, maid ka
kõige peenemates intentsioonides."

Mis on..Kewadtormid".
Laupäewal „Wanemnises" esietendusele tulem

tükk E. ja A. Wirkhauside „Kcwadtormid" on
iselaadi algupärane operett.

„Kewadtormid" on eeskätt litstmäng mnusi
kaga. Mängib algusest lõpuni Eestis. Tegelased
on kõik elawad inimesed, maalt ja linnast. I. ja
2. waatus on talu õuel, 3. waatus primadonna
suwilas, 4. waatus sama talu metsas jaanikul.

„Kewadwrmid" ei konkureeri rewüülikkude
operettidega, mis meil weel tänini leiawad har
rastamist. Pearõhk on pandud tüüpide'.?, et anda
mänguwöimalusi näitlejaile. Tüübid on autoril
hästi õnnestunud. Osa laule ja tantse on põh
jendatud täiesti loomuliku olukorraga, kus lau!

ja tants mõiStetaw. Kuid sisse on ka pandud
lihtsalt lõbusaid operetinumbreid. Autorid on
loonud kompromissi ja arwcstanud meie opereti
publiku maitsega, kes on harjunud operetis nä
gema kergust. Nii tekstis, kui muusikas on püü
tud kinni pidada Eesti iseloomust. Keeleliselt on
tükk wäga hea, s. o. suupärane ja ladus. Muusika
meeleoluline, lõbus, wägew ja hästi orkestreeri
tud. Lawastaja on kinni pidanud tüki iseloomust
ja Püüdnud omalt poolt rõhutada tujuküllust ja
meeleolusid.

Salme Kanni laulukursuslaste perekondlik
laulude-õhtn on laup., 12. mail 5. alak. ruumes,
Lina tän. Algus kell y29 õhtul.

Tartu RaiSlanlu Seltsi lauluharjutus reede!
11. mail kell 20 Karskusliidus. Neljapäewal jääb
harjutus ära.

Tänased sünnipäewad.
Woldemar Melnik, kujur. ..Pallase" kunsti

kooli õppejõud, sünd. 1837. a. Püssi w. Wiru
maal.

Jakob Westholm, eragümnaasiumi direktor.
1.. 2.. 3. ja 4 riigikogu liige. sünd. 1877. d.
Palmse w. Wirumaal.

Alfred Waga, kunstiteadlane, sünd. 189õ. *.
Tallinnas.

Kõnesid ja koosolekuid.
E. Alad. RaiSte ühing» järjekordne liikmete

õhtu on reedel, 11. skp. kell 20. Suurturg nr. 3,
3. k. Kawas: Juhatuse informatsioon ühingu te
gewusest.

Kristlik Noorte Naisühing. 11. mail kell 20
wiimane liikmeteõhtu naiskülalistega. Muusika
line kawa ja teelaild. Palutakse ilmuda kõigil
ühingu tegelasil.

Tartu kinod.
„Helis" ja „CapitoliS" helidraama 

„Jnimene ja ta hing" ja huumoriküllane silm
„Schalleri pansioon" Peaosades Trude Ber
liner, Wiktor de Kowi, Jakob Ticdke jt.

„Centralis" rewüüfilm „Meie lendame
Riosse". Peaosas kuuluS DoloreS Del-Nio. Peale
selle lisaeeskawa.

„MetropoliS" film Pagnoli lawateoStest
„Kauged rannad" ja „Fanny". Nimiosades
Emil Jannings, Angela Salloker, Margarete
Kupfer j. t

„Apollos" Uniwersaalfilm „IZ. juuni
ööl". Peaosades Elive Brook ja FranzeS Dee.
Teiseks helikomöödia otsib romaani
lõppu..." Peaosades Ursula Grabley ja Fritz
Schultz.

„Seala" sõja- ja armastusfilm „Täna
elame. Peaosades kinonäitlejad Joan Crawford,
Cary Coopcr j. t. Peale selle lisaeeskawa.

Kiriklikke teateid.
Päästearmee, Tähe 124. Laup. N. 7.30 oht.

uute eesti ohwitseride rerwituskoosole?, kes lö
petanud Helsingis sõjakooli. Pühap. TL. 10.30
bomm. pühitsuskoosolck. Kl. 12.30 l. lastegrupi
koosolek. Kl. 3.30 p. l. Wabaõhu koosol. Politsei
platsil. Kl. 7 õht. päästmiskoosolek.

Esmasp. kl. 730 õht. Päästmiskoosolek. Kõiki
neid koosol. juhat. kapt. Blees ühes kolme uue
leitnandiga.

Teisip. Soome staabi orkestri külaskäik kl. 7LO
õht. Mnusikapidustus. Sissepääs 20 senti.

Seismajäänud kirjad.
Tar u postkontoris on. seisma jäänud 23. apr.

kuni 3. maini järgmised kirjad: bra A. Antsow.
Tagasi tulnud kirjad: Erika Aun Nõmmes

Ina. Alfredo Franccs Roma. J. £ . 60 
Niga. Woldemar Kost Leningrad. Wilma
Luht Lõhmuse. Kalju Lillasscn NlemiSte.
pr. M. Lawriliowsky Paris. Minerwa-Briefe
Abt. Fernunterriebt Berlin, pr. A. Nigol 
Wisn. Hronia Olhowitsch Tallinn, prl. E.
Printstal Finninp.

Kohati äikese ja hoo wihma.
Reedel: keskmisest kõtvani läänekaarte tuult,

suurenetv vilwituõ. päewal kohati äikese-, ja ho»-
wihma. lcskpäewane temperatuur wähe madalam.

Põud teeb liiga.
Õied warisewad ja rukis hakkab looma.

Wõrumaa torcje- ja liiwamaa 
kele teeb kuumus ja põud juba liiga. Aeda
des pudenewad õied wiljapuudelt ning znar
japõõsastelt enneaegselt. Samuti rukkipõl
dudel koswatab rukis juba pead. Põua
edasi kestmisel ajab ta pea enneaegselt
wälja.
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Suwituskohad külaliste ootel

Tänawu lootus wälismaalastele.

Suwituskohad on lõpetamas ettewalmistusi suwitushooajaks. Kõik suwituskohad
on tänawu uuendusi läbi wiinud. Kuna arwata on, et tänawu oma inimesi mullusest
rohkem ei tule, t*is pannakse kõik lootused wälismaalastele. Wälismaile on saadetud
juba ajalt wastawaid tutwustamislehti. Selle tagajärjel on rohkesti järelpärimist
saabunud. Sisemaa suwituskohad on oma huwide eest walwel. sest eelmisel aastal
oli nendes wähe suwitajaid. Seda Peamiselt wiletsate ühenduste ja küllalt kõrgete

üürihindade tõttu.

Perekam suwituskoht Narwa-Jõesuu
on nüüd läinud uue peremehe ülemwalit
suse alla. Uus peremees — Narwa lin
nawalitsus on,suurt- rõhku hakanud pane
ma suwituskoha puhtusele ja hoonete kor
rashoiule. Tänaivu on uued peremehed
asunud kohendama suwilaid. Suwilate pe
remchi on juurde tulnud eriti Tartust.
Uusi ehitisi wiiakse läbi ka rannal. Paari
eeskujuliku kohwiku ehitamine on käsil.

ühendus Narwa-Jõesuuoa muutub
soodsaks, sest nüüd on korraldamisel regu
laarne ühendus ka Tartuga. Wõimalik,
et lennuliinist ka asja saab.

Jõesuhu oodatakse tänawu 1000 suwi
tajat rohkem kui mullu. Eritis palju on
järelepärimisi suwitustingimuste üle wä

lismailt. >
Pärnu

sai läinud aastal kannatada, sest sealsed
alalised suwitajad soomlased wõõrdusid ra
hakuni tagajärjel Pärnust ära. Pärnu ise
aitas ka selleks kaasa warematel aastatel,
sest seal oli elu kallim kui mujal. Läinud
aastal, kui suwitajad puudusid, läksid üü
rid alla. Tänawu ei ole üürihinda tos
lelud. Soomlased on jälle Pärnust huwi
tatud, kuid järelepärimisi on wähem. Kui
kuidagi korraldada saaks omnibuse ühen
dust Tartuga, oleks Tartust lootusi suwi
tajaid saada. Ühendus peaks olema regu
laarne ja wõimaldama ka kraami kaasa
wiia. Raudteega Tartust Pärnuga keegi
ühendust ci taha pidada.

Supelasutus awatakse tänawu 1. suu
nist. Alghooajal on makswad alandatud
wannide taksid. Suwitajaile on wõimal
datud endiselt n. n. paushaaltariifidega
wannide ja rawi saamine. Nii maksab 14-
päewaline rawi (arstiabi, wannid, korter,
ülalpidamine, pesu jne.) 65 kr., 21-p. 
90 kr.. 28-p. 120 kr.

Supelasutise arstlikuks juhiks on Prof.
Wadi sa prof. Mieländer.

Pärnu on tänawu tntwustamiseks wäl
ja lasknud hulk kirjandust.

Haapsalust
juttu tehes tuleb tänawu eriti allakriipsu
tada soodsat raudtecühendust Tallinnaga:
15. maist jõuab õhtune kiirrong Haapsa
lu kl. 8 õ. Tagasisõit on wõimalik.wara-

hommikuse rongiga. Haapsalu loodab tä
nawu rohkem suwitajaid kui mullu, sest
elawalt on saadetud järelepärimisi Soo
mest ja Rootsist. Haapsalu on kujunenud
suwituskohaks puhkust ja rawiwasawatele
ning lastele.

Wiimastel aastatel on kuurordi aren
damises peetud silmas ka meelelahutuse
wõimaluste täiendamist. Selle tõttu ei ole
igawust karta ta nõudlikumail suwitajail.
Uute lõbustuswõimalustena tuleb nime
tada tantsupõranda ehitamist supelran
nale, kus ennelõunati tantsumuusika eest
hoolitseb orkester.

Suwemuusikat juhib „Wanemnise" or
kestrsiüht, helilooja Juhan Simm.

Meelelahutuse wõimalustest wäärib
wäljatõstmist weel meresport. Weesõidu
kite arwu on märksa suurendatud. Hooaja
kestes korraldatakse jahtklubi algatusel rida
purjejahtide wõidusõite. Ujumiswõistlusi
peetakse Zlafrika-kalda basseinis, mida sü
wendati ja laiendati. Ka samas asetsew
plaash on laiendatud. Esmakordselt kor
raldatakse ka tenniswõistlused.

Ujumisrajoon on laiendamisel Suur-
Holmile ja tulcwikus ka Noarootsi ran
nale. »

Kuressaare! on wäljakujunenud suwi
tajate ringkond. Seal on alalisi suwita
jäid rohkem kui mujal. Eriti on kuulda
Kuressaare sõitjaid Kcsk-Ecstist. Sinna
lähewad enamikus need, kellel suwi Mi
wõimalik puhkust kasutada. Kuressaare
on tänawu end ka korraldanud. Mis puu
tub korterite hindadesse, siis on need eel
mise aasta tasemel. Kuressaar ei ole mil
lalgi kallis olnud. Ka sinna on tänawu
lubanud snwitajaid sõita Soomest ja Root
vst. Ka sakslased on Kuressaare wastu
huwi tunnud.

Noorkotklus.

Laewa noorkotllus. Laetva noorkoiklus on
asunud suwiste töökawade koostamisele. Töö
kawas on muuseas märgitud 3 ööpäewa laager,
millisel esineksid noorkotkad mitmesuguste tvõist
lustega ning mängudega.

Peale selle walmistatakse ette „Alati wal
mis" wõistlusele, millest kõik rühmad osa wö
tatvad.

Sport.
*"" Arn. Pihlak wöistleb jälle.

Alanud jalgpallihooaja suuremaks sündmu
seks tõotab saada Eesti omaaegse parema jalg-
Pallimehe Arnold Pihlaka tagasitulek mängumu
rule. Oma efimeie wõistluse pikema waheaja
järgi teeb Pihlak kaasa esiwöistluste awamängul
..Estonia" ..Puhkekodu" wahel eelolewal nel
japäewal. Pihlaka „come back'i" oodataks- suu
re huwiga.

Arn. Pihlak kawatses uuesti mängima haka
ta juba läinud aastal, kuid autoõnnetusel saadud
raske wigastus tõmbas sellest kawatsusest kriipsu
läbi. Pihlak mängib seekord ednriwiS wasak-sisc
mise kohal (oli waremalt parcm-fisemine ja enne
seda kaitsja). A. Pihlak on 44-kordne internat
sionaal.

„Siirius" Tallinna uus tõusew jalg
; pattiselts.

Tänawnsel hooajal alustas uuesti tegewust'
W. S. ..Spordi" harusclts ..Siirius". Komplck
leerides omale tugewa meeskonna nimedega nagu
Seegner. Allman, Saar j. t. Uuesti esinemine
pärast pikemat waheaega, on nüüd 
olnud ootuspäraselt edukas. Nimelt woitis „Sh
rius" Tallinnas pühapäewal peetud n. n. ..wäike
seltside" wälkturniiri, millel mängisid teiste seas
kaasa ka ..Mcteor". ..Põhjala" ja ..Höimla". Ei
ole igatahes wöimatu „Siiriuse" pääs A klassi
juba tänawu.

Sport Perawallas.
Perawallas peeti kohaliku VENn osakonna

poolt esimesi kergejõustiku wõistlüsi. Oleks ni
metada mõningaid paremaid saawutusi: kõrgus
hüppes E. Persim ja< Aug. Rammul ületasid 1,50
meetrit, kaugushüppes Aug. Rammul 5,26 sm.
hoota kolmikus E. Persin 7,81 m. Kuulitõukes
(noorte) E. Persin 14,68 m, kettaheites (2 kg) E.
Persin 38,04 m ja kettaheites (1,5 kg) E. Persin
47,83 m.

, Jiirlau ja Fatal tahawad püstitada
rekordit. ,»»>

Lanpäewal ja pühqipäewal Tartu. Kalewi poolt
korraldatavatel kergejõustiku kawat
sewad Tallinna kalewlased Jürlau ja Fatäl uut
eesti rekordit püstitada 1000 meetri jooksus, fta*
tal wõistlcs waremalt Narwa Wõitleja wärwi
des. Tänawu kewadel siirdus ta Tallinna Kale
wisse. Peale eeltähcndatute wõistlewad kaasa
wäljaspoolt Tartut weel wiljandlgne Ounap
kuulitõukes ja Pärnu Wapruse wärwides Herb.
Laas. Täiesti tundmatu suurusena esineb Otto
Ermann kettaheitjana. Tema tagajärgedest ja
wöimetest pole olnud laiematele ringidele midagi
kuulda. Teised ülesandmised pole weel korralda--
jatclc saabunud. Wõistlused algawad laupäewal
kell 6 ja pnhapäewal kell i P. I.

Riigikohtu otsuseid.
Riigikohtu kriminaalosakond 3. mail kohtu

istungil otsustas jätta tagajärjeta Jakob Frein
thali, Willem Tiku,'Rudolf Aase, Julius Kruus
panni, Johan Libe. Nadeschdä Rebase. Julius
Reisbergi. Arnold Kalbcrgi, maksudewalitsuse
(Salme Piibori süüdistusasi). Oito Siioni.
Woldemar Walde. Hildebert Panksepa, August
Tünderi. Priidik Kukcrmanui. erasüLdistaja Edu
ard Ermitsa, Johan Waga, Ralf Lutu. kahju
saaja Mihkel Areni, Berend Mohrenschildti. Ma
rie Sarapuu. Edwin ' Seegeri. Tallinna linna
(Teodor Willmanni süüd.) ja Eduard Kuuse
kaebused ja palwed. Kaewatud otsused, tühis
tati kahjusaaja firma Wilhelm Blumbergi. Wal
ter Kangro ja Albert Sibula, kahjusaaja Johan
nes Tomsoni ja erasüüdistaia Johan Sõrmuse
kaebeasjades. Otsuse tuulutamised lükati edasi
Aleksander Saidelsoni, Karl Halliku. Johannes»
Wedro ja Jaan Kurivitsa süüdislusasjades.'

Ringi ümber kodumaa.

Tartumaalt.
Roela park hädaohus. Roela mõisast tviih

kaks teed läbi- üks läheb endise härrastemaja
eest ja leine teiselt poolt mõisa hoonete wähelt.
Wiimane on kogu pikkuses kiividega sillutatud.
Teed ühtuwad teisel pool mõisat ja mõlemate
pikkus on umbes Vi klm. Nüüo on maawalitsu
sel weel wajadus tekkinud, ilma ei selleks kellegi
poolt soowi oleks awaldatud, nende kahe tee wa
hele uus tee läbi mõisa pargi rajada. Tööd
algasid nende päewade sees ja tuleb palju puid
pargis maha wõtta. Roela mõisast läbiwiiwad
teed kuuluwad 3. klassi reede wõrku.

Kui kolm aastat tagasi ketvadine suurtvesi
Roela mõisa silla ära lõhkus, siis arwas teemeis
ter. et see tee on niiwõrd wähe käidaw. et.rahwas
wõiwat Lewala kaudu ringi käia, ja uut silda
polegi waja ehitada.

Mõned aastad tagasi palus wallawolikogu
maha wõtta Roela mõisa ligidal asuwat Leedi
mäge ja täüa mäe all olewat Leedisoo teed kõr
gcmaks, kus kewadeti tee wõimata halb ja
mägi kõrge mng kiwine. Maawalitsus tunnistas
selle töö wajalikuks, kuid krediidi puudusel ei
saadud kohe seda täita. Nüüd aga jätkub krediiti
mittewajalikkude tööde jaoks.

Kui maawalitsus tecõgwendamist sellele põh
jendab, et saadawa mullaga täita uuesti ehita
tud Roela mõisa silla wsi, siis olgu teada, et just
silla juures on suurte mõisa hoonete waremed.
kust küllaldaselt oleks wõimalik täitematerjali
saada.

Perawald jääb ilma postiagentuurist. Juba
miru aastat töötas Perawallas. kohaliku algkool:
juures koolijuhataja A. Näpp'i juhtimisel ~Per
awalla" postiageirtuur. Nüüd on Näpp loobu
nud agentuuri juhtimisest. Kuuldub, et agen
tuurist ei tule enam midagi wälja. sest mitmetel
põhjustel ei saagi enam agentuuri. Küll. aga
jääks edaspidi Perawalda kirjataln. mille asu
kohi pole weel teada. Lähemaks agentuuriks
jääks edaspidi awaraw ..Järwselja" # agentuur,
milline kuuldawasii asuks Tartu ülikooli õppe
ja katsemetstonna kantseleis. Kaugus Pera
mailast 12 klm. Seni tuli' Perawalla ag. post
kolm korda nädalas.

Tamme wastastiku abiandmise selts muret
ses omale neil päewil uue pritsi Seni oh seltsil
juba neli pritsi olemas, mis asusid Werewi.
Rakke. Uni- ja Neemiskiilas Wiienda pritsi
asukohaks on uus koolimaja.

Laewas scisawad parwed. Järsk weelangus
Laewa kanalis ja ta harukraawidcs katkestas
parwetamisetöäd. Parwetamata jäi umbes 1/3
kogu materjalist.

Laewas turbalöikus algamas. Laewas ka
watsewad talupidajad lähemal ajal alusturbä
lõikuse tööd wäljaanda. Tööhinnad on mada
lamad eelmise aasta hindadest. Nii pakutvad talu
mehed turbatöölisiele 2—2,25 kr. kub. turba
wäljalõikusest. Kuna töölised nõuawad 2,50
3 kr.

Viljandist.
Lennuk waadatakse üle. Ungern-Sternberg

ehitas kohapeal oma töökojas ühepinnalise moo
torlennuki, millega ta juba on teinud rea õnnes
tunud lende. Teedeministeeriumi korraldusel
tuleb lennuk nüüd wiia Tallinna Llewaatufele.
Kui ta nõuetele wastab, määrab ministeerium
toetust Sakalamaa ZHuasjanduse ühingu mootor
lennuki ehitamiseks. Teatawasti tahetakse seda
lennukit walmis ehitada 1. juuliks.

lio iutustit

Suwituskoha pakkumine.
Ajalehtedes ilmus umbes järgmine kuu -

lutus: „Wagusale perekonnale loodusliselt
ilusas, metsa- ja wcerikkas kohas ära anda
ilus tuba köögitarwitamise ja söögiwalmis
tamise wöimalusega." Muidugi on lisatud
ka aadress, ümbruskonna elanikud lugedes
kuulutust imcstawad. et kus küll peaks ole
ma see „looduslisclt ilus, metsa- ja meeri
kas koht", mida lubab suwitajale lähedane
asunduskohapidaja ühes köögi tarwitamise
ja söögiwalmistamise wöimalusega. ümb
ruskonnas ei olegi metsa, kui mitte arwes
tada sood. kus kaswawad mõned männi
jändrikud ja millede alt turwast lõigatakse!
Mis weesse puutub, siis pole kohta, kus
kõhuli lastes wesi tuleks üle selja.

Nõnda' sõitsid autodega kaks. kolm pere
konda waatama sellist „suwituskohta".
Muidugi pöördusid tagasi.
Abielumehe õppetund „?öwemast sa norge

mast" poolest.

Waral, M. külas juhtus neil päewil
koomiline perekonnadraama noore abielu
paari wahel. Zlbielumees oli warahommi
kul läinud mingi asjatoimetuse pärast oma
wanematekodu, lubades ruttu tagasi tulla,
kuid ci ilmunud enne õhtut. Selline olu
kord, et mees kogu päewa kodust eemal
wiibib, ei meeldinud temperamentsele „õr
nemale poolele" ning ta hakkas sepits. wi
hast kättemaksu. Ta wiis pööningule, ees
koja kohal asuwa luugi juure, suure toobri.
Wedas selle wctt täis ja täi ootama mehe
tulekut. Kui mees õhtul koju tulles pa
haaimatult astus kotta, kummutas wihcute
„õrnem pool" talle toobritäie wett kaela.
Mees taipas kohe. kust see „õnnetus" talle
kaela sadas, ja kartes kõige pahemat, jooksis

tuppa ning puges woodi alla. Naine aga
tiris ta sealt wälja ja andis talle wecl tubli
nahatäie. Kuidagi moodi pääses „tugewam
pool" lõppeks põgenema ta läks uuesti isa
kodu, kust naine ta järgmisel päewal tagasi
toi. Õnneks oli naise wiha juba lahtumü)
ja kogu asi lõppes seekord õnnelikult.

Kattfemalewa teateid.
Gaasikompanii wälisõppus ja omawaheline

laskewõistlus on 13. skp. Tähtwere laskewäljal.
Kogumine staapi täies warustuses kell 8.30 hom
mikul. Samal päewal õhtul kell 8 on malewa
staabis liikmetewaheline kooswiibimine.
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WaStutaw toimetaja Oskar Mand.
Wäljaandja Eesti Kirjastusühisus

r „PosttmeeS".
Trükiwd „Postimehe" trükikojas.. Tartus.

«Vanemuise» teater

Laupäeval, 12. mail kl. Bö.
ESIETENDUS

Miilil

Friida Virkhausi operett 4 v.
Adalbert Virkhausi muusika.

Lavasta a A. MEERING
Muusikajuht J. SIMM.
Dekoraator V. HAAS.
Tantsud T. KAPPER.

Pääsetähed Kr. 1.60 kuni
60 sendini ühes riidehoiuga.

aed.
Reedel, 11. mail kl. 9 6.

KONTSERT

2-se diviisi orkester.
Aias Hutnled.

Juhatab J. NIKS MAN.
Pääsetähed : 25 snt, (kooli

õpil. 15 snt.

Erakorraline

tflKlM

18. mail kell V?g õhtul peale
harjutust pritsimajas. j

PÄEVAKORD:
1. Koosoleku juhataja va

limine.
2. Protokolli kinnitamine.
3. Saadikute valimine T. L. '

peakoosolekule Viljandis 10.
juunil s. a.

4. Auliikmete valimine.
5. Uue jaosk. asutamine.
6. Läbirääkimised.

Märkus: Kui kella »/*9
tarvilikku arvu liikmeid kok- j
ku ei tule, peetakse % tundi i
hil;em teine koosolek sama
päevakorraga ära, mis põhi
kirja järele on liikmete ar
vule vaatam. otsusvõimeline.

JUHATUS.

Rekord.

Äaufictnactu ..Rekord" wärwib
datlid juuksed pesueht pruun.,
must., blond, ja šntaänifS.
Eht ainult ..punase ankruga".

25.-juubeli aasta.
J®—aastaste asjatundi. ja praktil. katsete tulemus

on, et suurima pesu hoidmise ja ideaalse
M puhtuse saavutate magister W.

Wieekmanni pesupulbriga

r*3 LUMIWALG

Ka söögi- ja kööginõud ja rasvased
fjjwl ning mustad käed saab imestamis

väärt puhtaks. Pange tähele, et igal
Seadusi, kaitstud pakil oleks peal magister W. Wieck

kaubamärk. mann'i nimi ja kaubamärk.

i

RjjdMMe

pakub

j raamatukauplus
Tartus, Suurturg nr. 16.

Maarja-Magdaleena piimaühing annab 13. mail kell 12
ühingu ruumes vähempakkumisel piimakoja eesruumile

raudbetoonist lae Ja plekist katuse ehl~
tust»» välja

Ühing asub Tabivere jaamast 12 km. Juhatus jätab omale
õiguse ka mittevähempakkujatele tööd välja anda vöi hoopis
andmata jätta, Reisikulusid ei tasuta. Kõnetraat: Kudina 9.

Juhatus.

JKitte

kõmu kuulutus

võid idtiosi on see, ei igoflAs ieeft
Aüsii |o Aoia6 poi ju roAo

ftoftüu, £ui ia omad
viideAouAod

osta A

A Xuksepa wttdekauba laost

Tartus, Kaubahoov nr. 6-7, telefon 156.
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TARTUS

müüvad «Postimehe" ük
siknumbreid alljärgnevad

kauplused:
SEIN Aleksandri 50-a.
AVI Jaama 99.
KRUUSE Kivi 66.
VAÄRSI - Karlova 68.
KONSAP Meltsiveskis4
GLÜCKMANN -Narva 5.
STAMBERG Narva 10.
KUUS Narva 141.
KIRCH - Narva 135.
RITTER Pärna 13.
PRIKS Pärna 33.
ULJANOVSKY Riia 40.
POSKA Riia maani. 17.
KREPP Räni 2).
HÜVA Raekoja 102.
RAID Tallinna 69.
KURSI Tähtvere 27.
MÖTTUS - Vabriku 14
ERG Veski 28.
LÜDIMOIS Võru 54.
KÜTT Võru 5.
EBER Võru 57.
PAAMA Väike-Viljandi 1

PROST— „ „ 2.
PARTELPOEG „ 12.

KRIISA - „ 16.

©©©•©©©

Etttll Panga nädalaartianne

50. aprillil 193%. a.
Aktiva Passiva

1. Kattevara: 1. Põhikapital . 5.000.000.
kuldrahas ja -kapgides . 20.440.167.71 2. Tagavarakapital ... . . 388.031.37
välisraha .».».»»» 6.377.194.50 z Jooksvad kohustused:

2. Vahetusraha ••«••• 1.561.297.93 a) pangatähed liikvel • • 34142.731.
3. Sisevekslid: b) jooksvad arved:

kaubavekslld 7.880.705.16 valitsuse 4.629.241.03
põllumajand. 1.224.681.61 pankade . 7.738.819.63

metsatööstus!. 10.18109 9.115.567.86 teised. . 2.707.170.57 15.075.231.23
4. Laenud: 4. Muud passivad » . . » . 3.988.923.71

valitsusele ~. . , . 3.000.000.
teistele *) ........ 6.394.725.92

5. Kinnis-ja vallasvara . . 2.251.590.17
6. Muud aktivad ...... 9.454.373.22

5B 594 917.31 58 594.917.31

Kattevara vahekord jooksvate kohustustega: 54,49%

*) Selles summas Vab. Vai. poolt garanteeritud laene Kr. 2.733.330.63 JUHATUS.

Saaremaa ajutine maavalitsus vajab Mustjala
jaoskonda (uuesti avatav)

jaoskonna arsti

Palk Kr. 70. kuus; küte-valgustus Kr. 100.—aastas.
Prii korter. Töötamine takside järele.

Sooviavaldused ühes curriculum vitae ja doku
mentidega esitada maavalitsusele hiljem. 30. maini s. a.

Kuresaares, 10. apr. 1934. a. Nr. 7555.

Saaremaa ajut. maavalitsus.

Laulusõbrad

Teile ilmus trükist

TSialik Rahvalaulik

284 lk;, 371 laulu, hind 1 kr* 25 a., köites
1 kr* 50 a.

See laulik on hinnalt kõigile kättesaadav ja sisal
dab täieliku kogu praegusaja lauldavamaid laule,

lööklaule ja uuemaid rahvalaule («Nõia Ella»,
«Lutika Viiu», «Kärevere Kai» jne. jne.

P e a 1 a d u:

„POSTIMEHEw raamatukauplus
Tartus, Suurturg nr. 16.

i Enneolemata suur
vaim TÕeprohvet

i Selgeltnägija.

knwu läbi saate

suutnud teha
tänjni. Hotell «Euroopa» Nar
va tänav nr. 22—8.

Vabanes väga ilus, ajako
haselt

«tobi. tuba
erasissekäig., köögi tarvit.
Tähe tänav nr. 44, korter 3.

Elvas,

Turuplatsil 3 ruumid (2 tu
ba ja klaasveranda) üürile
anda. Lähemat koha peal.

Üürile anda päikesep.

IMlli M

heas vagusas majas. Küsida
Puiestee tän. nr. 48, veranda
sissekäik kella P—l 2. Seal- J

| samas 2-toaline korter. )

lülli

Naba"» sugu", põle" Ja
sisehaigused.

Ülikooli 30 (raek. taga) tel. 11-41

Dr. A. AHOH

Naba», suga" Ja naiste"
haigused.

Kõnet. 9-12 ja 5—7. Turu
tln. 7, sissekäik Lodja tn.

' KRURMmMd

6. Ciibusk

Tartus, Raekoja (Raatuse)
tõu. nr. 10.

fimmacmanfl-masswlja

E.EIIer

Tartus, Raekoja t&n. 9
(sissekäik Holmi tän. 1).

Töölõpetamise tõttu oda
vasti müüa

kübara ölgi.
Sealsamas suur vaip, port
jäärid, serviisid, ku&ette, lino
leum ja muid teisi asju. Aia
tänav 4, end. Kortlang.

Vajatakse vilunud

imIWW

preilit. Raekoja tänav nr. 19.

Energiline

noormees
kes jalgratta tööd tunneb ja
teine, kes metalli tööd soo
vib tõsiselt ära õppida, või
vad oma nimed ülesanda
kirjalikult slt. sõna «Usin».

Ostan pruugitud

weoauto

11/3Kirjal, pakk.
slt. ühes firma nimetuse ja

I hinnaga «Korras auto- all.


